
معماری قدرتمند و جدید تراشه 
»روبین« انویدیا رونمایی شد

مدیرعامل انویدیا، تراشــه »روبین« را پیشرفته‌ترین ســخت‌افزار هوش مصنوعی انویدیا توصیف و 
اظهار کرد که این معماری هم‌اکنون وارد مرحله تولید کامل شــده و پیش‌بینی می‌شود توسعه آن 
در نیمه دوم سال سرعت بیشتری بگیرد. به گزارش ایسنا، جنسن هوانگ، مدیرعامل انویدیا گفت: 
»ورا روبین« برای پاســخ به چالش افزایش ســریع میزان رایانش مورد نیاز برای هوش مصنوعی با 
سرعتی بسیار بالا، طراحی شده است. امروز می‌توانم بگویم که »ورا روبین« به‌طور کامل وارد مرحله 
تولید شده است. معماری »روبین« که نخستین بار در سال ۲۰۲۴ معرفی شد، جدیدترین دستاورد 
چرخه توســعه سریع ســخت‌افزار در انویدیا به شمار می‌رود؛ چرخه‌ای که این شرکت را به یکی از 
ارزشمندترین شرکت‌های جهان تبدیل کرده است. »روبین« قرار است جایگزین معماری »بلک‌ول« 
شــود که پیش از آن به‌جای »هاپر« و »لاولیس« معرفی شــده بود. اکنون تراشــه‌های »روبین« 
برای اســتفاده تقریبا تمامی ارائه‌دهندگان بزرگ خدمات ابری برنامه‌ریزی شــده‌اند که می‌توان به 
مشــارکت‌های انویدیا با آنتروپیک، اوپن‌ای‌آی )OpenAI( و خدمات وب آمازون )AWS( اشاره 
کرد. همچنین سیســتم‌های مبتنی بر »روبین« در ابررایانه »بلو لاین« )Blue Lion( شــرکت 
اچ‌پی‌ای )HPE( و ابررایانه »دودنا« )Doudna( در آزمایشــگاه ملی لارنس برکلی به کار گرفته 
خواهند شــد.دیون هریس، مدیر ارشد راهکارهای زیرســاخت هوش مصنوعی انویدیا، با اشاره به 
افزایش تقاضا برای حافظه در سامانه‌های هوش مصنوعی مدرن، به‌ویژه حافظه پنهان »کی‌وی کش« 
)KV Cache(، توضیح داد که گردش‌های کاری جدید فشار زیادی بر این حافظه وارد می‌کنند. 
به همین دلیل، لایه جدید ذخیره‌ســازی معرفی کرده‌ایم که به‌صورت خارجی به دستگاه رایانش 
متصل می‌شــود و امکان مقیاس‌پذیری بســیار کارآمدتر ذخیره‌سازی را فراهم می‌کند.طبق اعلام 
انویدیا، معماری »روبین« با جهش قابل‌ توجهی در سرعت و بهره‌وری انرژی همراه است. بر اساس 
آزمایش‌های این شرکت، تراشه جدید در وظایف آموزش مدل‌ها سه‌ و نیم برابر سریع‌تر از معماری 
»بلک‌ول« و در وظایف اســتنتاج، پنج برابر سریع‌تر عمل می‌کند و به توان پردازشی ۵۰ پتافلاپس 
می‌رسد. همچنین این پلتفرم جدید از هشت برابر رایانش استنتاجی بیشتر به ازای هر وات انرژی 
پشتیبانی خواهد کرد. رونمایی از معماری »روبین« در شرایطی انجام می‌شود که رقابت برای توسعه 
زیرساخت‌های هوش مصنوعی به شدت افزایش یافته و آزمایشگاه‌های هوش مصنوعی و شرکت‌های 
ارائه‌دهنده خدمات ابری، برای دسترســی به تراشه‌های انویدیا و زیرساخت‌های تامین انرژی آنها با 
یکدیگر رقابت می‌کنند. سایت تکِ کرانچ  گزارش کرد،  هوانگ در گزارش مالی اکتبر ۲۰۲۵ برآورد 
کرده بود که طی پنج ســال آینده، بین ســه تا چهار تریلیون دلار در حوزه زیرساخت‌های هوش 

مصنوعی سرمایه‌گذاری خواهد شد.

در معاملات امروز بازار جهانی ارزهای مجازی قیمت بیت کوین بالا رفت و دوج کوین 
توانست همانند دو روز گذشته برنده بازار شود.به گزارش خبرنگار مهر به نقل از کوین 
مارکت کپ، در معاملات ساعات گذشته بازار جهانی ارزهای مجازی بازار سبز بود و 
رمزارزهای مطرح بازار رشد خوبی را تجربه کردند.بر همین اساس بیت کوین ۱.۸ درصد 
مثبت شد و تا ۹۱ هزار و ۲۹۲ دلار بالا رفت؛ با احتساب رشد امروز ارزش کل بازار جهانی 
بیت کوین از ۱۸۲۰ میلیارد دلار عبور کرده است. رشد ریپل هم امروز ۱.۶ درصد بود و 
هر واحد از این ارز مجازی هم اکنون با قیمت ۳ هزار و ۱۳۹ دلار دست به دست می‌شود. 

قیمت ریپل نیز بیش از ۳ درصد رشد کرد و به ۲ دلار و ۶ سنت در هر واحد افزایش یافت.
رشد سولانا هم ۲.۴ درصدی بود و تا قیمت ۱۳۳.۸ دلار در هر واحد بالا رفت. برنده امروز 
بازار اما دوج کوین بود که ۸ درصد رشد کرد و هم اکنون ۰.۱۵۱۴ دلار در هر واحد خرید 
و فروش می‌شود.با توجه به رشد امروز قیمت ارزهای مجازی ارزش کل بازار رمز ارزها ۱.۲ 
رشد کرد و به ۳.۱۲ تریلیون دلار رسید.در ۲۴ ساعت گذشته این بازار ۷۲ میلیارد دلار 
حجم خورده که ۳۸ درصد نسبت به دیروز کمتر بوده است؛ از این رقم ۵۸ درصد مربوط 

به معاملات بیت کوین و ۱۲ درصد هم اتریوم بود.

نوسانات ارزی به عنوان یک شوک 
سمت عرضه عمل می‌کند

از  یکی  به  ارز  نرخ  که  می‌دهد  نشان  ایران  اقتصاد  در  ارزی  نوسانات  واکاوی 
مؤلفه‌های کلیدی و اثرگذار بر ثبات اقتصاد کلان ایران تبدیل شده است.

حوزه  موتورچی-کارشناس  سیدمحسن  مهمان،  یادداشت  مهر،  خبرگزاری 
اقتصاد: واکاوی نوسانات ارزی در اقتصاد ایران نشان می‌دهد که نرخ ارز به یکی 
از مؤلفه‌های کلیدی و اثرگذار بر ثبات اقتصاد کلان ایران تبدیل شده است. این 
چالش‌های  است؛  متفاوت  لایه  سه  میان  پیچیده  تعامل  از  برآیندی  اثرگذاری، 
مالی  تعاملات  محدودیت‌های  و  مقتضیات  داخلی،  مصارف  و  منابع  مدیریت 
نخست، مسئله  واردات.در لایه  به  تولید  وابستگی ساختاری بخش  و  بین‌المللی 
اصلی تراز منابع و مصارف است. هرگاه میان تقاضای رو به رشد برای ارز اعم از 
تجاری و غیرتجاری و منابع ارزی قابل‌دسترس، عدم تعادلی شکل بگیرد، فشار 
گاه  و  اقتصاد  بنیادی  عوامل  از  ناشی  گاه  ناترازی،  این  افزایش می‌یابد.  بازار  بر 
ناشی از انتظارات تورمی است که تقاضا را از مسیر طبیعی خود خارج می‌کند.

تجارت  خاص  شرایط  در  نقش‌آفرینند.  خارجی  و  فنی  مؤلفه‌های  دوم،  لایه  در 
میزان  تنها  مسئله  دارد،  قرار  ظالمانه  و  شدید  تحریم  تحت  که  کشور  خارجی 
است. عدم  تعیین‌کننده  نیز  پرداخت  نظام  و  آن  انتقال  قابلیت  بلکه  نیست،  ارز 
شرایط  در  می‌تواند حتی  تجار،  نیاز  مورد  ارز  با  دسترس  در  ارز  انطباق جنس 

کفایت منابع، منجر به اصطکاک در جریان تجاری و نوسان قیمتی شود.
مربوط  اقتصاد  بدنه  به  نوسانات  این  انتقال  چگونگی  به  سوم  لایه  نهایت،  در 
به  تولید  خطوط  از  قابل‌توجهی  بخش  ایران،  اقتصاد  ساختار  دلیل  به  می‌شود. 
می‌شود  باعث  ویژگی  این  وابسته‌اند.  وارداتی  سرمایه‌ای  و  واسطه‌ای  کالاهای 
و  کرده  عمل  عرضه  سمت  شوک  یک  عنوان  به  سرعت  به  ارزی  نوسانات  که 

یک  با  سیاست‌گذار  میان،  این  در  دهد.  قرار  تحت‌تأثیر  را  تولید  هزینه‌های 
و  کند  جلوگیری  منابع  اتلاف  از  باید  سو  یک  از  است.  مواجه  دشوار  راهی  دو 
برای  محرکی  به  خود  قیمتی،  اصلاحات  که  باشد  مراقب  باید  دیگر،  سوی  از 
در  ظرافت  نیازمند  فضا،  این  مدیریت  نشود.  تبدیل  تورمی  انتظارات  تشدید 

سیاست‌گذاری و ایجاد تعادل میان کارایی اقتصادی و ثبات بازار است.

روزنامه اقتصادی ، سیاسی ،اجتماعی، فرهنگی و صبح ایران
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وزیر امور اقتصاد و دارایی تاکید کرد: بر اساس قانون، ۷۰ درصد منابع اشتغالزایی باید به‌صورت استانی و به شکل مساوی تقسیم می‌شده که این موضوع نیز عینا اجرا 
شده است.به گزارش ایسنا، سید علی مدنی زاده، وزیر امور اقتصاد و دارایی، در جلسه علنی امروز ) سه شنبه ۱۶ دی( مجلس در پاسخ به سوالات نماینده مینودشت 
و ۴۱ نفر از نمایندگان درباره علت عدم رعایت توازن منطقه ای در توزیع تسهیلات اشتغالزایی قانون بودجه ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ و نحوه توزیع تسهیلات اشتغالزایی در 
این دو سال، بیان کرد: در خصوص سؤال مطرح‌شده درباره استفاده از منابع تبصره ۱۸، تبصره ۱۵ و به‌طور کلی تسهیلات حوزه اشتغال، این سؤال مطرح شد که 
ابتدا پاسخ را عرض کنم و سپس در خدمت نماینده محترم باشم تا جزئیات عدم اقدام را بشنوم.وی در ادامه اظهار کرد: دو مورد مطرح شده بود؛ نخست اینکه چرا 
منابع رسوب کرده و دوم اینکه چرا پرداخت‌ها متوازن نبوده است؟ در خصوص موضوع منابع، به استحضار می‌رسانم که در حال حاضر هیچ منبعی در خزانه رسوب 

نشده و تمام منابعی که از سوی سازمان برنامه تخصیص داده شده، به بانک‌ها ارجاع شده و در فرایند پرداخت قرار دارد.

www.sobh-eqtesad.ir

وزیر اقتصاد: منابع اشتغالزایی به شکل مساوی در استان ها تقسیم شده است
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چین در حالی که جایگاه برتر خود در صنعت ریلی پرسرعت جهان را حفظ 
کرده اســت، قصد دارد تا سال ۲۰۳۰ شبکه قطارهای پرسرعت خود را ۱۹ 
درصد گســترش دهد.به گزارش ایسنا، این برنامه در چارچوب طرح توسعه 
زیرساخت‌های ملی چین برای دوره پنج‌ساله ۲۰۲۶ تا ۲۰۳۰ اجرا خواهد شد 
و هدف آن تقویت اتصال سراســری در سراسر این کشور است.بر اساس این 
برنامه، پکن قصد دارد طول کل شبکه ریلی را تا سال ۲۰۳۰، به حدود ۱۸۰ 
هزار کیلومتر برساند. از این میزان، ۶۰ هزار کیلومتر به خطوط ریلی پرسرعت 
اختصاص خواهد یافت که حدود یک‌ سوم کل شبکه ریلی چین است.گروه 
راه‌آهن دولتی چین در بیانیه‌ای با تاکید بر توانمندی‌های فناورانه خود اعلام 
کرد: چین بزرگ‌ترین شــبکه ریلی پرســرعت جهان را با استانداردهایی در 
ســطح معیارهای بین‌المللی ایجاد کرده است.طبق داده‌های منتشر شده از 
ســوی اپراتور دولتی، در فاصله سال‌های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۵، طول شبکه ریلی 
پرسرعت چین حدود ۳۳ درصد افزایش یافته و از ۳۷ هزار و ۹۰۰ کیلومتر، 
به ۵۰ هزار و ۴۰۰ کیلومتر رســیده اســت. در همین بازه زمانی، کل شبکه 
ریلی چین رشــدی ۱۲.۸ درصــدی را تجربه کــرده و از ۱۴۶ هزار و ۳۰۰ 
کیلومتر، به ۱۶۵ هزار کیلومتر افزایش یافته اســت.هدف‌گذاری جدید برای 
پنج ســال آینده، نشــان‌دهنده عزم چین برای تثبیت و تقویت برتری این 
کشور در حوزه راه‌آهن پرسرعت است. بر اساس گزارش اتحادیه بین‌المللی 
راه‌آهن )UIC(، در حال حاضر شبکه ریلی پرسرعت چین بیش از ۷۰ درصد 
از کل خطوط پرسرعت جهان را تشکیل می‌دهد.طبق گزارش روزنامه ساوت 
چاینا مورنینگ پســت،  علاوه بر افزایش طول خطوط، گروه راه‌آهن دولتی 
چین اعلام کرد که در نیمه دوم دهه جاری، تمرکز ویژه‌ای بر شــتاب‌دهی 
نوآوری‌های فناورانه خواهد داشت که شامل تکمیل آزمایش‌های عملیاتی و 
نهایی‌سازی طراحی قطارهایی با توان دستیابی به سرعت ۴۰۰ کیلومتر در 

ساعت، در کنار ادامه فرایندهای اعتبارسنجی آزمایشی این فناوری‌ها است.

رونمایی هیوندای از ربات 
انسان‌نمای جدید برای 

خودروسازی

شرکت بوســتون داینامیکس هیوندای موتور، جدیدترین مدل از یک ربات 
انسان‌نما را رونمایی کرد که برای کار در کارخانه‌های تولیدی این خودروساز 
از ســال ۲۰۲۸، طراحی شده اســت.به گزارش ایسنا، هیوندای در بیانیه‌ای 
در نمایشــگاه فناوری »ســی‌ای‌اس« )CES ( در لاس وگاس، اعلام کرد: 
این خودروســاز مستقر در سئول در ابتدا قصد دارد جدیدترین ربات اطلس 
خود را برای انجام کارهای بســیار تکراری، مانند چیدمان قطعات به ترتیب 
نصب آنها در خودروها، به کار گیرد و سپس تا سال ۲۰۳۰ آنها را به کارهای 
مونتاژ پیچیده‌تر متصل کند.هیوندای قصد دارد ســالانه تا ۳۰ هزار ربات را 
در یک مرکز جدید در آمریکا به صورت انبوه تولید کند که بخشــی از یک 
ابتکار گســترده‌تر برای ترکیب هوش مصنوعی با رباتیک است. این اعلامیه 
پس از آن منتشر شد که »چانگ ایوسون«، مدیرعامل هیوندای موتورز، در 
سخنرانی ســال نو گفت: شــرکتش برای جلوگیری از عقب ماندن از رقبا، 
باید فناوری پیشــرفته هوش مصنوعی را بپذیــرد. صنعت خودرو در تلاش 
برای خودکارسازی بیشتر فرآیندهای خط مونتاژ به منظور کاهش هزینه‌های 
نیروی کار و تقویت ایمنی کارگران، پیشــگام بوده اســت. خودروسازان با 
هــوش مصنوعی، فرصت‌هایی را برای جریان‌هــای درآمدی جدید و بهبود 
تجربه رانندگی در خودرو برای رانندگان با نوآوری‌هایی مانند عملکرد بدون 
دخالت دســت می‌بینند.ربات‌ها مدت‌هاســت که در کارهای ساده‌ای مانند 
جوشــکاری و لجستیک مورد استفاده قرار می‌گیرند، اما شرکت‌ها اکنون به 
دنبال پیشــرفت‌های تکنولوژیکی هستند که ربات‌ها را بر وظایف پیچیده‌تر 
مســلط کند. توسعه سریع هوش مصنوعی به افزایش سرمایه‌گذاری در این 
بخش کمک می‌کند، به طوریکه گلدمن ساکس پیش‌بینی می‌کند که بازار 
ربات‌های انســان‌نما تا ســال ۲۰۳۵، به ۳۸ میلیارد دلار خواهد رسید، در 
حالیکه مورگان استنلی انتظار دارد این بخش تا سال ۲۰۵۰، به پنج تریلیون 
دلار برسد و در آن زمان، ممکن است بیش از یک میلیارد ربات انسان‌نما در 
حال استفاده باشند. بر اساس گزارش بلومبرگ، این خودروساز قصد دارد طی 
پنج سال آینده، ۱۲۵ تریلیون وون در کره جنوبی در حوزه هوش مصنوعی، 

رباتیک و سایر فناوری‌های جدید سرمایه‌گذاری کند.

گزیده خبر

پزشکیان: مشکلات را باید دولت و مجلس با هم حل کنند

آغاز بهره‌برداری و عملیات 
اجرایی ۱۲۶۹ مگاوات نیروگاه 

تجدیدپذیر

جهش تولید برق نیروگاه‌های حرارتی در 
سال جاری

معاون وزیر نیرو از آغاز بهره‌بــرداری و عملیات اجرایی بیش از ۱۲۶۹ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر 
و طرح‌های بهینه‌ســازی مصرف انرژی در سراســر کشــور با حضور وزیر نیرو خبر داد.به گزارش 
خبرگــزاری مهر، محســن طرزطلب، معاون وزیر نیرو و رئیس ســازمان انرژی‌هــای تجدیدپذیر و 
بهره‌وری برق ایران )ســاتبا( از آغاز بهره‌بــرداری و عملیات اجرایی بیش از ۱۲۶۹ مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر و طرح‌های بهینه‌ســازی مصرف انرژی در سراسر کشور خبر داد و گفت: این پروژه‌ها با 

ســرمایه‌گذاری بالغ بر ۳۳ هزار میلیارد تومان به مرحله اجرا و بهره‌برداری رسیده یا....... 

حمایت از دهک‌های پایین شرط موفقیت 
تک‌نرخی شدن ارز

موانع صنعت در استان سمنان؛ روایت ابهام در 
سیاست‌ها و کمبود آب

انتظار مردم از مسئولان حل مشکلات کشور 
است
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دوج کوین امروز هم برنده بازار شد 

توسعه شبکه قطارهای پرسرعت چین 
شتاب گرفت
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پزشکیان: مشکلات را باید دولت و مجلس با هم حل کنندگزیده خبر
رژیم صهیونیستی در چند روز 

آخر جنگ ۱۲ روزه برای آتش 
بس التماس می کرد

رئیس مجلس گفــت: در چند روز آخر جنگ ۱۲ روزه، رژیم صهیونیســتی برای 
آتش‌بس التماس می‌کرد، این واقعیت نشــان‌دهنده قــدرت و مقاومت ملت ایران 
در برابر تجاوزگران است.به گزارش خبرنگار مهر، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
شــورای اســامی در گردهمایی جامعه کارگری و تولیدی ضمن سخنانی درباره 
مفهوم شــهادت و مجاهدت، گفت: شــهادت نه یک اتفاق تصادفی، بلکه برآمده از 
حرکتی عاقلانه، مسئولانه و آگاهانه است. این مسیر، انتخابی آگاهانه میان راحتیِ 
گذرا و مجاهدتِ سخت در راه آرمان‌های بلند انسانی و الهی است.قالیباف با اشاره به 
رتبه‌های شهادت، توضیح داد: شهید پیش از نیل به مقام شهادت، در مرتبه »جهادِ 
تصمیم« پیروز گشته و با اراده‌ای پولادین، زندگی عافیت‌طلبانه را به نفع مسیر حق 
و مبارزه با ظلم رها کرده است. همان‌گونه که شهید سلیمانی تأکید داشت، انسان 
پیش از شــهادت باید در زیست مادی خود »شهید« باشد.رئیس مجلس در ادامه 
ضمن یادآوری یاد و خدمت ســردار حاج قاسم سلیمانی، اظهار داشت: حاج قاسم 
به ما آموخت که حضور در میدان، صرفاً به معنای سلاح به دست گرفتن در عرصه 
نظامی نیســت؛ بلکه مجاهدت امروز، اســتمرار همان روحیه دفاع مقدس و جبهه 
مقاومت در تمامی حوزه‌های آگاهی‌بخشی و ایستادگی در برابر دشمنان است.وی 
در بخش دیگری از ســخنانش به جنگ تحمیلی اشــاره کرد و گفت: در چند روز 
آخر جنگ ۱۲ روزه، رژیم صهیونیستی برای آتش‌بس التماس می‌کرد. این واقعیت 
نشان‌دهنده قدرت و مقاومت ملت ایران در برابر تجاوزگران است.قالیباف تأکید کرد: 
امروز همه ما شاهد هستیم که دشمنان چگونه حرکت می‌کنند، اما ما باید روش، 
راه و شیوه‌ای را که در دفاع مقدس و جبهه مقاومت طی کردیم، حفظ کنیم. ما یک 
روز مظلومیــت در جنگ با رژیم بعثی عراق را دیدیم، اما این تجربه‌ها به ما درس 
داد که ایســتادگی و مقاومت، تنها راه دفاع از ارزش‌ها و آرمان‌های انقلاب اسلامی 
اســت.رئیس مجلس بر لزوم توجه به حوزه‌های غیرنظامی مجاهدت تأکید کرد و 
گفت: حاج قاسم سلیمانی مفهوم مجاهدت غیرنظامی را بازتعریف کرد و نشان داد 
که مقاومت در تمام زمینه‌های علمی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی ادامه دارد. این 
روحیه بایــد در تمام بخش‌های جامعه، به‌ویژه در میان کارگران و تولیدکنندگان، 
زنده نگه داشــته شود.محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اسلامی در ادامه 
سخنانش در گردهمایی با جامعه کارگری و تولیدی، به مسائل اقتصادی و معیشتی 
مــردم پرداخت و گفت: ما در نظر داریــم که هر فرد به میزان نیازش از حمایت‌ها 
برخوردار شــود؛ یعنی کسانی که بیشتر نیاز دارند، کمک بیشتری دریافت کنند و 
کســانی که کمتر نیاز دارند، حمایت کمتری ببیننــد. این موضوع باید به صورت 
شفاف و روشن اجرا شــود.قالیباف با اشاره به افزایش حقوق کارگران و کارمندان، 
افزود: به همان نســبتی که حقوق کارگران و کارمندان در طول سال افزایش پیدا 
کرده است، سایر اقلام نیز افزایش خواهند یافت. هدف اصلی ما حفظ قدرت خرید 
مردم در خرید کالاهای اساســی است.وی درباره حوزه سلامت نیز توضیح داد: در 
حوزه ســامت، فعلًا به همان روش ســابق پرداخت‌ها انجام می‌شود و تغییری در 
ارزش پرداخت‌ها ایجاد نشــده است. البته این حوزه نیز نیازمند روش‌های صحیح 
است. همان مفســده‌ای که در ابتدای زنجیره وارد کردن نهاده‌ها وجود داشت، در 
حوزه دارو و تجهیزات پزشکی نیز مشاهده می‌شود.رئیس مجلس ادامه داد: در مورد 
حقوق کارگران و کارمندان، خوشحالم که در ماه‌های پیش شروع به تعیین تکلیف 
کردیم. مجلس نیز که مسئول این کار بود، وظیفه خود را انجام داد. ما در مجلس با 
دولت توافق کردیم که نسبت به تورم، افزایش حقوق بیشتر از پیشنهاد اولیه دولت 
باشــد. این موضوع در کمیسیون تلفیق مطرح شد و به صحن علنی آمد و تصویب 
نهایی را پیدا کرد.قالیباف تأکید ویژه‌ای بر کنترل نوســانات ارزی داشــت و گفت: 
نکته مهم این اســت که ما در مجلس شورای اسلامی به عنوان نمایندگان مردم و 
من مطمئنم که رئیس‌جمهور محترم نیز اراده مشترکی در این زمینه دارند. حتماً 
در بحث دلار و قیمت آن باید تلاش کنیم و تلاش خواهیم کرد. ما در این مســیر 
خواهیم ایستاد و دامنه تغییرات دلار باید در محدوده‌ای کنترل‌شده قرار گیرد.وی 
در پایان سخنانش خاطرنشان کرد: ملت عزیز ما و کارگران گرامی بدانند که ما در 
مجلس و دولت در کنار هم هســتیم تا بتوانیم مشــکلات اقتصادی را حل کنیم و 

قدرت خرید مردم را حفظ نماییم.

گفتگوی تلفنی وزیران امور 
خارجه ایران و کوبا

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و برونو رودریگز، وزیر 
امور خارجه کوبا در یک تماس تلفنی درباره روابط دوجانبه و تحولات منطقه‌ای و 
بین‌المللــی گفتگو کردند.به گزارش خبرگزاری مهر، در این تماس تلفنی در مورد 
ظرفیت‌های موجود برای گسترش مناســبات دو کشور در زمینه‌های مورد علاقه 
طرفین و نیز تقویت هماهنگی‌ها در ســطح سازمان‌های بین‌المللی رایزنی و تبادل 
نظر شد.وزیر امور خارجه کشورمان با محکوم‌کردن تجاوز نظامی آمریکا به ونزوئلا، 
این اقدام را نقض آشــکار منشور ســازمان ملل و قواعد بنیادین حقوق بین‌الملل 
دانســت و مسئولیت همه دولت‌ها و ســازمان ملل متحد را برای مخالفت قاطع و 
صریح با این قانون‌شکنی خطرناک مورد تاکید قرار داد.عراقچی همچنین از مردم 
و دولت کوبا به‌خاطر ایســتادگی در برابر تهدیدها و فشارهای اقتصادی غیرقانونی 
و تهدیدهــای خارجی تمجید کرد.وزیر امــور خارجه کوبا نیز ضمن محکوم‌کردن 
اقدامات غیرقانونی و ناامن‌ســاز آمریکا در منطقه کارائیب و آمریکای لاتین، به‌ویژه 
تهاجم غیرقانونی اخیر به ونزوئلا و ربایش رئیس‌جمهور و همســرش، بر ایستادگی 
کوبــا در برابر هرگونه تهدید خارجی تأکید کــرد و ضرورت همکاری و هماهنگی 

کشورهای دوست برای مقابله با یکجانبه‌گرایی ستیزه‌جویانه را یادآور شد.

رئیــس جمهور درباره راه‌حل مشــکلات اقتصادی گفت: این مشــکلات را باید دولت و 
مجلــس با هم حل کنند؛ فرق نمی‌کند، هر دو بایــد در کنار هم قرار بگیرند. به گزارش 
خبرگزاری مهر، مسعود پزشکیان صبح امروز سه‌شنبه ۱۶ دی‌ماه ۱۴۰۴، در همایش ملی 
»جایگاه شــوراهای اسلامی و مشــارکت مردم در قانون اساسی« در سخنانی با اشاره به 
چالش‌های اساســی مدیریت کشور اظهار داشت: مشکل اصلی کشور صرفاً کمبود اختیار 
نیست، بلکه مسئله بنیادین، نبودِ نقشه و چشم‌انداز مشخص برای توسعه شهرها و مناطق 
مختلف اســت.رئیس جمهور با بیان اینکه تا زمانی که ندانیم در شــهرها به کدام سمت 
حرکت می‌کنیم و برای هر منطقه چه نقشــه‌ای در نظر گرفته‌ایم، اعطای اختیار راهگشا 
نخواهد بود اظهار داشــت‌: در غیاب نقشــه‌ای روشن، هر فرد و هر نهاد بر اساس ذهنیت 
شــخصی خود اقدام به ساخت‌وســاز و تصمیم‌گیری خواهد کرد. باید ابتدا مشخص شود 
قرار اســت چه چیزی ساخته شود، سپس به مسئولان گفته شود که با اختیار کامل، آن 
برنامه را اجرا کنند.پزشکیان با اشاره به وضعیت نگران‌کننده برخی کلان‌شهرها و مناطق 
پیرامونــی پایتخت افزود: امروز تهران، کرج، قزوین، ورامین و دیگر شــهرهای اطراف با 
بحران‌های جدی همچون کمبود شــدید منابع آب، فرونشست زمین و مشکلات متعدد 
زیســت‌محیطی مواجه‌اند. اگر از ابتدا نقشــه‌ای جامع و مبتنی بر مطالعات کارشناسی و 
علمی وجود داشــت که مشــخص می‌کرد این مناطق تا چه حد باید توسعه یابند و چه 
میزان بارگذاری جمعیتی و عمرانی در آن‌ها مجاز اســت، امروز با چنین شرایطی روبه‌رو 
نبودیم. در چنین وضعیتی تفاوتی نمی‌کند که اختیار در دست چه کسی باشد؛ زیرا فقدان 
نقشــه، نتیجه‌ای جز بحران به همراه نخواهد داشــت.رئیس جمهور با تأکید بر اینکه هر 
شهر و هر ساختمان باید بر اساس نقشه‌ای دقیق و علمی شکل گیرد اظهار داشت‌: وقتی 

در نقشــه‌ای همه ملاحظات فنی، زیست‌محیطی، اجتماعی و اقتصادی در آن دیده شده 
باشد، پس از آن می‌توان اختیار اجرا را به مدیران مختلف، اعم از فرمانداران، استانداران و 
سایر مسئولان واگذار کرد. اختیار بدون نقشه، در حقیقت به معنای هرج‌ومرج است؛ زیرا 
هر کس بر اساس تشــخیص فردی خود عمل می‌کند.پزشکیان خاطرنشان کرد: مشکل 
اصلی ما نبودِ همین نقشه جامع است. از همان ابتدا نیز این مسئله را مطرح کرده‌ام. حتی 
برخی کارشناسان در واکنش به طرح موضوع جابه‌جایی پایتخت گفته‌اند که پیش از هر 
اقدامی باید به بحران آب توجه شود؛ چرا که اگر بارش آسمانی نباشد و منابع زیرزمینی 
نیز در حال تخلیه باشــد، با پدیده فرونشســت زمین که همه از آن آگاهند، گزارش‌دهی 
صرف راه به جایی نخواهد برد. ابتدا باید نقشــه داشــت، سپس اختیار را متناسب با آن 
نقشه توزیع کرد؛ چه این اختیار در دست من باشد، چه در اختیار دیگران.رئیس جمهور 
تاکید کرد: تا زمانی که نتوانیم با هم‌فکری و تعامل جمعی این مســئله اساســی را حل 
کنیم، روند فعلی ادامه خواهد یافت و کشور هر روز با بحران‌های بیشتری روبه‌رو می‌شود.

پزشــکیان در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به فشارهای خارجی گفت: دشمنان 
به این دلیل چشم طمع به کشور ما دوخته‌اند که تصور کرده‌اند کار در اینجا دشوار شده 
است. از یک سو با اعمال تحریم‌ها و محدودیت‌های اقتصادی، مسیرهای توسعه کشور را 
مســدود می‌کنند و از سوی دیگر، ژست دلسوزی برای مردم ما می‌گیرند. همان کسانی 
که خود مرتکب جنایات گســترده و کشتار جمعی شــده‌اند، امروز مدعی دفاع از حقوق 
بشر هســتند.رئیس جمهور با اشاره به فجایع انسانی در غزه، لبنان و فلسطین افزود: در 
این مناطق، بدون هیچ ملاحظه‌ای زن و کودک، پیر و جوان هدف بمباران قرار می‌گیرند 
و سپس عاملان این جنایات از حقوق بشر سخن می‌گویند؛ این وضعیت حقیقتاً فاجعه‌بار 
اســت. از یک سو کشــور ما را با مشکل مواجه می‌کنند و از ســوی دیگر و در حالی که 
خودشان دنیا را به صحنه قتل و جنایت و غارت تبدیل کرده‌اند، به مردم القا می‌کنند که 
مدیران داخلی ناتوان‌اند و قصد غارت آن‌ها را دارند.پزشکیان در ادامه با تأکید بر دشواری 
فرآیند اصلاحات ســاختاری تصریح کرد: تغییر، فرآیندی ساده و فوری نیست. اقداماتی 
که اخیراً در حوزه ارز انجام شده، با هدف مقابله با رانت، انحصار و ویژه‌خواری بوده است. 
پیش از این، افرادی با دریافت ارز ترجیحی، به ازای هر دلار ده‌ها هزار تومان سود کسب 
می‌کردند و این امر نوعی یارانه پنهان و بی‌عدالتی آشکار بود؛ فرقی هم نمی‌کرد که فرد 
دریافت‌کننده ارز، مذهبی باشــد یا غیرمذهبی، معتقد باشد یا غیرمعتقد.رئیس جمهور 
ادامه داد: اقدام اخیر دولت به معنای حذف یارانه‌ها نبوده اســت، بلکه یارانه‌ها به‌صورت 
مستقیم به حساب همه افراد جامعه واریز شده تا ضمن جلوگیری از رانت و فساد، عدالت 
در توزیع منابع نیز محقق شــود.رئیس‌جمهور با تشریح ابعاد سیاست‌های حمایتی دولت 
گفت: برخی ادعا می‌کنند اجرای این سیاست‌ها موجب افزایش تورم خواهد شد، در حالی 

که محاســبات دقیق نشان می‌دهد یارانه‌ای که به ازای هر فرد معادل یک میلیون تومان 
به حســاب مردم واریز می‌شود، نه‌تنها حذف نخواهد شد، بلکه در صورت افزایش نرخ ارز 
نیز متناســب با آن افزایش می‌یابد و به‌طور کامل حفظ می‌شود.پزشــکیان افزود: از این 
مبلغ، حدود ۸۰۰ هزار تومان امکان تأمین یازده یا دوازده قلم کالای اساسی و معیشتی 
را فراهم می‌کند. این در حالی اســت که پیش از اجرای این روند، همین رقم ۸۰۰ هزار 
تومان بوده، اما با توجه به تورم ایجادشــده در کالاهایی نظیر گوشــت، مرغ و سایر اقلام 
ضروری، این میزان به حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان رســیده اســت؛ به عبارتی 
حدود ۵۰۰ هزار تومان تورم در این فرآیند شــکل گرفته اســت. بر همین اساس، دولت 
یک میلیون تومان اعتبار برای هر فرد در نظر گرفته که در واقع ۵۰۰ هزار تومان بیش از 
میزان تورم ایجادشده به مردم پرداخت شده است.رئیس‌جمهور با اشاره به سایر اصلاحات 
اقتصادی تصریح کرد: در موضوعاتی همچون بنزین و گازوئیل نیز ابتدا باید این اطمینان 
به مردم داده شود که دولت تمام اعتبارات خود را به‌صورت مستقیم و عادلانه به حساب 
آحاد جامعه واریز می‌کند. ما به‌جای آنکه منابع را در اختیار گروه‌های خاصی قرار دهیم 
که در زمان واردات اقدام به بیش‌اظهاری و در زمان صادرات به کم‌اظهاری می‌کنند، ارز 
را از کشــور خارج کرده و بازنمی‌گردانند و حتی در درخواست ارز، ارقام غیرواقعی اعلام 
می‌کنند، تصمیم گرفته‌ایم این ریشــه نادرســت را از بن بخشکانیم.پزشکیان با تأکید بر 
دشــواری این مسیر خاطرنشان کرد: خشکاندن این ریشه کار ساده‌ای نیست، به‌ویژه در 
شرایطی که کشــور در آن قرار دارد. اگر دولت یارانه را قطع می‌کرد، این پرسش مطرح 
می‌شد که چرا یارانه مردم حذف شده است؛ در حالی که یارانه‌ها به‌گونه‌ای طراحی شده 
که دهک‌های اول تا ســوم و حتی تا دهک ششــم، منفعت بیشتری از این روند خواهند 
برد. دهک‌های هفتم و هشتم در وضعیت تعادلی قرار می‌گیرند و دهک‌های نهم و دهم، 
که از اقشــار پردرآمد هستند، در نهایت بیشــترین بهره را از یارانه‌های گذشته برده‌اند.

رئیس‌جمهور افزود: واقعیت این اســت که اقشــار مرفه بیش از همه از یارانه‌ها استفاده 
کرده‌اند، در حالی که بسیاری از خانوارهای دهک‌های اول تا چهارم اساساً سهمی از این 
یارانه‌ها نداشتند و حتی برخی از آن‌ها در طول سال توان خرید یک مرغ را نیز نداشتند. 
ما نباید صرفاً از زاویه نگاه خودمان قضاوت کنیم. طبیعی اســت که در این مسیر برخی 
ناراضی باشــند، اما برای نمونه، تنها ســود یک کشــتی حامل نهاده‌های دامی به ۷۰۰ 
میلیارد تومان می‌رسد و این موضوع نشان‌دهنده عمق ناعادلانه بودن توزیع منابع است.

پزشــکیان با اشــاره به ضرورت اصلاح ساختارها گفت: این مســائل به‌سادگی قابل حل 
نیســت و نیازمند تصمیمات اساسی اســت. هنگامی که از اصلاح سخن می‌گوییم، باید 
شرایط کشور، موقعیت موجود و اقداماتی که در حال انجام است را در نظر بگیریم. هدف 

اصلی دولت، اجرای عدالت است. 

مسعود دشتی درخشان

تحلیلگر ارشد نفت و انرژی

در روایت رســمی سیاست خارجی ایالات متحده، توجه واشــنگتن به تحرکات نفتکش‌ها در آب‌های ونزوئلا معمولاً با موضوعاتی 
چون قاچاق مواد مخدر، جرایم ســازمان‌یافته و تهدیدهای امنیتی توجیه می‌شــود. با این حال، نگاهی دقیق‌تر به ســاختار بازار 
انــرژی و نیازهای فنی صنعت پالایش آمریکا نشــان می‌دهد که این توضیح، تنها بخشــی از واقعیــت را بازتاب می‌دهد. نفت ـ و 
به‌طور مشــخص نفت ســنگین ـ همچنان یکی از متغیرهای پنهان اما تعیین‌کننده در این معادله اســت.تحولات اخیر ونزوئلا، از 
جمله دســتگیری رئیس‌جمهور این کشــور توسط ایالات متحده، بار دیگر نشــان داد که پرونده ونزوئلا صرفاً یک مناقشه سیاسی 

یا حقوق بشــری نیست؛ بلکه در لایه‌ای عمیق‌تر، به امنیت انرژی، ســاختار پالایش و ژئوپلیتیک نفت سنگین گره خورده است.

از حجم تولید؛ مسئله کیفیت نفت فراتر 
در نگاه نخســت، این پرســش مطرح می‌شــود که چرا آمریکا، به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت جهان، باید همچنان به نفت 
ونزوئلا اهمیت بدهد. تولید نفت ایالات متحده طی دو دهه گذشــته، به‌ویژه پس از انقلاب شــیل، رشدی بی‌سابقه را تجربه کرده 
و این کشــور را از واردکننده عمده به بازیگر مســلط بازار جهانی تبدیل کرده اســت. در مقابل، صنعت نفت ونزوئلا طی سال‌های 
پس از چاوز و در دوران مادورو با ســقوط شــدید تولید، فرسودگی زیرساخت‌ها و خروج ســرمایه مواجه بوده و سهم آن از بازار 

یافته است. جهانی به‌شدت کاهش 

با این حال، مسئله اصلی حجم تولید نیست؛ کیفیت نفت است.

بخش عمده نفت تولیدی آمریکا از میادین شــیل تأمین می‌شــود؛ نفت‌هایی ســبک، کم‌چگال و نسبتاً شیرین که از نظر صادراتی 
ارزشــمندند. در مقابل، بخش بزرگی از پالایشگاه‌های آمریکا ـ به‌ویژه در ســواحل خلیج مکزیک، تگزاس و لوئیزیانا ـ طی دهه‌ها 
برای فرآورش نفت‌های ســنگین و فوق‌سنگین طراحی شده‌اند. این پالایشــگاه‌ها میراث دوره‌ای هستند که نفت سنگین ونزوئلا، 
مکزیک و تا حدی کانادا، خوراک اصلی صنعت پالایش آمریکا را تأمین می‌کرد.تغییر کامل کاربری این پالایشــگاه‌ها برای تطبیق 
با نفت ســبک، مستلزم ســرمایه‌گذاری‌های چندمیلیارددلاری و توقف‌های طولانی‌مدت است؛ امری که در عمل، نه ساده است و 
نه مقرون‌به‌صرفه. نتیجه این ناســازگاری ساختاری آن اســت که آمریکا، علی‌رغم رکوردشکنی در تولید نفت، همچنان به واردات 
وابســته باقی مانده اســت؛ با این تفاوت که واردات امروز آمریکا نه برای جبران کمبود تولید، بلکه برای تأمین خوراک مناســب 
پالایشــگاه‌ها انجام می‌شود.اهمیت نفت ســنگین ونزوئلا را می‌توان با رجوع به داده‌های تولید، مشــخصات کیفی نفت و ساختار 
پالایش ایالات متحده به‌روشنی درک کرد. تولید نفت خام آمریکا طی سال‌های اخیر در محدوده ۱۲ تا ۱۳ میلیون بشکه در روز 
 API تثبیت شــده اســت که حدود ۸ تا ۹ میلیون بشکه آن از میادین شیل تأمین می‌شود. نفت شیل آمریکا عموماً دارای درجه
بین ۴۰ تا ۵۰ و گوگرد کمتر از ۰.۵ درصد اســت؛ مشــخصاتی که آن را در زمره نفت‌های بســیار ســبک و شیرین قرار می‌دهد. 
در مقابــل، نفــت خام ونزوئلا، به‌ویژه نفت‌های کمربند اورینوکو، دارای API کمتر از ۱۰ تا ۱۵ و گوگرد بالاتر از ۳ درصد اســت 
و در دســته نفت‌های فوق‌سنگین و ترش طبقه‌بندی می‌شــود. این تفاوت کیفی، پیامدهای مستقیمی برای اقتصاد پالایش دارد. 
پالایشــگاه‌های ســاحل خلیج مکزیک آمریکا که مجموع ظرفیت آنها بیش از ۹ میلیون بشکه در روز برآورد می‌شود، طی دهه‌ها با 
 Delayed( سرمایه‌گذاری‌های ســنگین برای فرآورش نفت‌های سنگین طراحی شده‌اند؛ از جمله واحدهای کک‌سازی تأخیری
Coking( با ظرفیت چند میلیون بشــکه در روز، هیدروکراکرهای فشار بالا و واحدهای پیشرفته بازیافت گوگرد. نرخ پیچیدگی 
)Nelson Complexity Index( بسیاری از این پالایشگاه‌ها بالاتر از ۱۰ است که نشان‌دهنده وابستگی آنها به خوراک‌های 
ســنگین و ارزان‌قیمت است. اســتفاده گسترده از نفت سبک شیل در این پالایشگاه‌ها، نه‌تنها بازده واحدهای کک‌سازی را کاهش 
می‌دهد، بلکه حاشــیه ســود پالایش را نیز تحت فشــار قرار می‌دهد. به همیــن دلیل، آمریکا علی‌رغم مازاد تولید نفت ســبک، 
همچنان روزانه حدود ۳ تا ۴ میلیون بشــکه نفت خام وارد می‌کند که بخش عمده آن نفت‌های ســنگین و متوســط است. پیش 
از تحریم‌ها، ونزوئلا روزانه بین ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار بشــکه نفت ســنگین به آمریکا صادر می‌کرد و یکی از ســه تأمین‌کننده اصلی 
خوراک پالایشــگاه‌های خلیج مکزیک بود. حذف این جریان، عمدتاً با افزایش واردات نفت ســنگین کانادا جبران شــد، به‌گونه‌ای 
که ســهم کانادا در واردات نفت آمریکا به بیش از ۶۰ درصد رســید. با این حال، تمرکز عرضه بر یک منبع غالب، ریســک‌های 
ژئوپلیتیکی، زیســت‌محیطی و لجســتیکی خاص خود را ایجاد می‌کند. در این چارچوب، نفت ســنگین ونزوئلا نه صرفاً به‌عنوان 
یک حجم عرضه، بلکه به‌عنوان یک متغیر تعادل‌بخش در بازار نفت ســنگین و خوراک پالایشــگاه‌های پیچیده آمریکا اهمیت پیدا 

می‌کند؛ متغیری که فقدان آن را نمی‌توان صرفاً با افزایش تولید نفت ســبک جبران کرد.

با بازیگران معدود بازار نفت سنگین؛ بازاری محدود 
نفت ســنگین، برخلاف نفت ســبک، بازاری محدود با عرضه‌کنندگان انگشت‌شــمار دارد. در حال حاضر، کانادا و ونزوئلا دو قطب 
اصلی نفت ســنگین جهان محسوب می‌شوند و روسیه نیز ذخایر قابل‌توجهی در این حوزه دارد. طی سال‌های اخیر، کانادا توانسته 
ســهم خود را در واردات نفت آمریکا به‌طور چشمگیری افزایش دهد و به تأمین‌کننده اصلی پالایشگاه‌های این کشور تبدیل شود.

در مقابل، ســهم ونزوئلا به‌دلیل تحریم‌ها، فروپاشــی مدیریتی و افت شدید تولید، تقریباً حذف شده است. با این حال، این حذف 
به معنای بی‌اهمیت شــدن ونزوئلا نیســت. این کشــور همچنان بزرگ‌ترین دارنده ذخایر اثبات‌شــده نفت جهان است؛ ذخایری 
کــه بخش عمده آن از نوع نفت فوق‌ســنگین و قیری اســت. همین واقعیــت، ونزوئلا را به یک دارایــی ژئوپلیتیکی حذف‌ناپذیر 

تبدیــل می‌کنــد، حتی اگر تولید فعلی آن ناچیز باشــد.برای آمریکا، که هم‌زمان با تنش‌های فزاینده با روســیه و محدودیت‌های 
ژئوپلیتیکی دیگر مواجه اســت، از دســت دادن یک منبع بالقوه نفت ســنگین در نیمکره غربی، موضوعی صرفاً اقتصادی نیست؛ 

بلکه یک مسئله راهبردی است.

فاز در سیاست آمریکا تغییر  ونزوئلا؛  دستگیری رئیس‌جمهور 

تحولات اخیر ونزوئلا و دســتگیری رئیس‌جمهور این کشــور توسط ایالات متحده، نشانه‌ای روشــن از تغییر فاز سیاست واشنگتن 
اســت. این اقدام نشــان می‌دهد که آمریــکا در مواجهه با برخــی دولت‌های تحریم‌شــده، دیگر صرفاً به ابزارهــای اقتصادی و 
دیپلماتیک بســنده نمی‌کند و در صورت لزوم، به اقدامات مســتقیم و پرهزینه نیز متوســل می‌شود.این تحول، پیام روشنی دارد: 
تحریم‌ها ســقف فشــار آمریکا نیستند. در شرایطی که اهمیت ژئوپلیتیکی یک کشــور با نیازهای ساختاری بازار انرژی هم‌پوشانی 
پیدا کند و مســیرهای دیپلماتیک مســدود شود، گزینه‌های ســخت‌تر روی میز باقی می‌مانند.از این منظر، ونزوئلا نه یک استثنا، 

بلکه نمونه‌ای هشــداردهنده از الگوی رفتاری جدید آمریکا در پیوند سیاست و انرژی است.

پیامدهای این تحول برای بازار نفت
بی‌ثباتی سیاســی ناشــی از این دستگیری، چشــم‌انداز بازگشت ســریع نفت ونزوئلا به بازار جهانی را با تردید جدی مواجه کرده 
اســت. حتی در صورت تغییر ســاختار قدرت، احیای صنعت نفت ونزوئلا نیازمند زمان، سرمایه و ثبات سیاسی است؛ سه عنصری 
که در کوتاه‌مدت در دســترس نیستند.در نتیجه، بازار جهانی نفت ســنگین همچنان با محدودیت عرضه ساختاری مواجه خواهد 
بود. این وضعیت، فشــار بر پالایشــگاه‌های وابســته به نفت ســنگین را افزایش داده و وابســتگی آنها به منابع محدود موجود را 

می‌کند. تشدید 

جایگاه ایران در معادله جدید

در این میان، ایران اغلب از تحلیل‌های غرب‌محور کنار گذاشــته می‌شود، در حالی که بخشی از نفت خام ایران ـ به‌ویژه نفت‌های 
ســنگین و ترش ـ از منظر پالایشــی، ویژگی‌هایی نزدیک به نفت ونزوئلا دارد. پالایشــگاه‌های پیچیده‌ای که برای نفت ســنگین 
طراحی شــده‌اند، از نظر فنی می‌توانند نفــت ایران را نیز با حداقل تغییرات فرآورش کنند.تحــولات ونزوئلا دو پیام متضاد برای 
ایران به همراه دارد. از یک ســو، کاهش نقش ونزوئلا می‌تواند ارزش ژئوپلیتیکی نفت ســنگین ایران را افزایش دهد و در صورت 
رفــع یــا کاهش تحریم‌ها، فرصت تازه‌ای برای بازتعریف نقش ایران در بازار جهانی ایجاد کند. از ســوی دیگر، این رخداد نشــان 
می‌دهد که انرژی، در صورت گره خوردن با سیاســت و امنیت، می‌تواند به نقطه آسیب‌پذیری تبدیل شود.همچنین، تجربه ونزوئلا 
نشــان می‌دهد که اتکای متقابل کشــورهای تحت تحریم، بدون پشتوانه ثبات سیاســی و اقتصادی، شکننده است. همکاری‌های 
انرژی میان تهران و کاراکاس در ســال‌های گذشته، اکنون با ریســک‌های بیشتری مواجه شده و ضرورت بازنگری در راهبردهای 

ایران را برجسته‌تر می‌کند. انرژی  بلندمدت 

جمع‌بندی
پرونده ونزوئلا یادآور این واقعیت اســت که در ژئوپلیتیک انرژی، تعداد بشــکه‌های تولیدی تنها بخشی از معادله است. نوع نفت، 
ســاختار پالایش، محدودیت‌های فنی و ملاحظات امنیتی عواملی هســتند که سیاســت‌گذاری انرژی کشورها را شکل می‌دهند. 
آمریــکا امروز بیــش از هر زمان دیگری نفت تولید می‌کند، اما همچنان به نفتی نیاز دارد کــه خود کمتر تولید می‌کند.در چنین 
چارچوبی، ونزوئلا، کانادا، روســیه و بالقوه ایران، نه به‌عنوان تولیدکنندگان عادی، بلکه به‌عنوان دارندگان منابع اســتراتژیک نفت 
ســنگین، نقشــی فراتر از ســهم فعلی خود در بازار ایفا می‌کنند. درک این واقعیت، کلید فهم لایه پنهان بسیاری از تحولات اخیر 

در اقتصاد سیاســی انرژی اســت؛ جایی که نفت، دیگر صرفاً یک کالا نیست، بلکه ابزار قدرت است.

حمایت آمریکا از مخالفان دولت‌ها تا زمانی معنا دارد که آن نیروها بتوانند در راستای اهداف مشخص واشنگتن عمل کنند؛ اهدافی 
که معمولاً شــامل تضعیف ســاختار حاکم و ایجاد بی‌ثباتی کنترل‌شــده اســت.خبرگزاری مهر، گروه سیاست: پس از تحولات اخیر 
ونزوئلا و نقش برجسته اپوزیسیون این کشور در صحنه بحران سیاسی - امنیتی، تحولات سیاسی در کاراکاس به یکی از موضوعات 
مهم رســانه‌های جهانی تبدیل شــده است. »ماریا کورینا ماچادو«، رهبر برجســته اپوزیسیون ونزوئلا که موفق به کسب جایزه صلح 
نوبــل ۲۰۲۵ شــده، نمادی از مقاومت علیه دولت نیکلاس مادورو به حســاب می‌آید. با این حال، دیدارهــا و مواضع دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهــور ایالات متحده، نشــان می‌دهد که واقعیت‌های میدانی و منافع راهبردی فراتر از نمادگرایی سیاســی عمل می‌کند.در 
کنفرانس خبری اخیر، دونالد ترامپ با اشــاره به روند انتقال قدرت در ونزوئلا اعلام کرد که ســاختار جدید حکومت این کشور باید 
»امن، خردمندانه و قابل‌قبول« باشــد و در این مســیر ممکن است چهره‌هایی غیر از نامزد برجسته اپوزیســیون، نقش اجرایی پیدا کنند.وی به صراحت گفت: انتخاب ماریا 
کورینا ماچادو برای رهبری دولت آینده »خیلی دشــوار« خواهد بود و خاطرنشــان کرد که حمایت کافی در داخل ونزوئلا برای او وجود ندارد. در همین راســتا، ترامپ به 
مذاکرات با دلســی رودریگز، معاون نیکلاس مادورو، اشــاره کرد و گفت او ممکن است در دوره انتقالی نقش ایفا کند، هرچند وضعیت داخلی ونزوئلا در هاله‌ای از ابهام قرار 

دارد.

معاون وزیر امور خارجه گفت: تحریم‌های ظالمانه قلب جنگ تمام‌عیار اقتصادی علیه ملت ایران‌اند تا ملت و دولت را در مقابل هم قرار دهند.
به گزارش خبرگزاری مهر، سعید خطیب زاده، معاون وزیر و رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه در پیش نشست 
کنگره ملی سیاســت خارجی در دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات با اشاره به وضعیت فعلی جهان اظهار داشت: امروز در جهانی 
زندگی می‌کنیم که نظم بین‌المللی آن وارد فاز بی‌سابقه‌ای از آشفتگی و بی‌قاعدگی شده است. قدرت‌هایی که سال‌ها مدعی وضع موجود 
بودند، تجدید نظر طلب شــده‌اند و به‌طور آشــکار قواعد و حقوق بین‌الملل را نقض می‌کنند.وی افزود: در چنین شرایطی، وظیفه دانشگاه 
و نخبگان علمی بســیار ســنگین است. دفاع از هر موضعی بدون فهم عمیق و پاسخ به سؤالات سخت، نه اخلاقی است و نه مؤثر. دانشگاه 
محل تکرار شــعار نیست؛ محل طرح پرسش‌های بنیادین است.خطیب زاده در ادامه گفت: جنگ ۱۲ روزه اخیر، یک »آزمایشگاه واقعی« 

برای دانشجویان و اساتید علوم سیاسی و روابط بین‌الملل بود تا گزاره‌های مختلفی را تست کرده و در بوته آزمایش قرار دهند. بسیاری از گزاره‌هایی که رسانه‌های جریان اصلی غربی 
برای سال‌ها تبلیغ می‌کردند، در این آزمون ابطال شد.وی خاطرنشان کرد: ایران در حال مذاکره بود که مورد حمله قرار گرفت. از طرف دیگر، هم رئیس جامعه اطلاعاتی آمریکا و هم 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، به وضوح اعلام کردند هیچ انحرافی در برنامه صلح آمیز هسته‌ای ایران نبوده است. لذا، جنگ بر ضد ایران، نه بر سر هسته‌ای بود و نه به دلیل 

عدم وجود مذاکره؛ بلکه بخشی از پروژه بازچینی نظم جهانی مبتنی بر زور و هژمونی از سوی آمریکا و کارگزار منطقه ای‌اش رژیم صهیونیستی بود.

وقتی حمایت آمریکا تاریخ مصرف دارد؛ ترامپ و عبور از اپوزیسیون 
ونزوئلا

خطیب زاده: تحریم‌ها جنگ تمام عیار علیه ایران است

وقتی نفت سنگین از تحریم عبور می‌کند
چرا آمریکا هنوز نمی‌تواند از این کشور چشم‌پوشی کند؟
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گزیده خبرگزیده خبر انتظار مردم از مسئولان حل مشکلات کشور است
رییــس اتــاق بازرگانی صنایــع معادن و کشــاورزی ایران گفــت: انتظار مردم از 
دولتمــردان و نماینــدگان مجلس این اســت که در این شــرایط بحرانی در کنار 
مردم باشند و مشــکلات را حل کنند.به گزارش خبرگزاری مهر، صمد حسن‌زاده، 
رئیس اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشــاورزی ایران، در یکصد و سی و چهارمین 
نشست شــورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی اظهار داشت: بخش خصوصی 
از دولت و تصمیم‌گیران انتظار حمایت بیشــتری دارد، به‌ویژه در شرایط دشواری 
که اکنون با آن روبه‌رو هســتیم.وی افزود: امیدواریم آقای مدنی زاده وزیر اقتصاد، 
که به نمایندگی از دولت در این جلســه حضور دارد، حمایت‌های بیشتری از بخش 
خصوصــی به عمل آورند تا مشــکلات پیش‌آمده کاهش یابــد.وی ادامه داد: لازم 
اســت به برخی مســائل اقتصادی، به‌خصوص در حوزه ارزی و نوسانات شدید آن، 
توجه بیشــتری شــود. تصمیماتی که دولت در هفته‌های اخیر اتخاذ کرده، موجب 
اعتراضاتی در برخی نقاط کشــور شــده است.حســن زاده یادآور شد: همه ما باور 
داریم که ملت نجیب و شــریف ایران اسلامی هرگز به دنبال ایجاد اختلال در نظام 
و کشــور نیســت، بلکه این اعتراضات ناشــی از سختی‌های معیشــتی و مشکلاتی 
اســت که در زندگی روزمــره مردم به وجود آمده و عمدتاً اقتصادی اســت.رئیس 
اتــاق بازرگانی ایــران تصریح کرد: ضروری اســت که برای ترمیم این مشــکلات 
اقــدام فوری صورت گیرد تــا اعتماد و آرامش به جامعــه بازگردد، به‌خصوص در 
روزهــای پایانی ســال؛ در حال حاضــر در نیمه دی‌ماه هســتیم و ماه‌های بهمن 
و اســفند به دلیــل تعطیلات متعــدد و همچنین فروردین‌ماه کــه معمولاً فعالیت 
اقتصــادی کمتری دارد، بنگاه‌های اقتصادی با چالش‌های جدی روبه‌رو می‌شــوند.

وی تاکیــد کرد: بســیاری از این بنگاه‌ها تعهدات ســنگینی دارنــد و باید حداقل 
حقوق شــش‌ماهه پرســنل خود را تأمین کنند. در حال حاضر، نگرانی‌های بزرگی 
وجــود دارد و حتی برخی فعالان اقتصادی اعــام می‌کنند که همین امروز هم در 
پرداخت تعهدات خود به بازار، بانک‌ها و پرســنل با مشــکل مواجهند؛ امروز یکی 
از فعالان اقتصادی می‌گفت ماه گذشــته برای پرداخت حقوق پرســنلش خودروی 
خود را فروخته است.حســن‌زاده در پایان تأکید کرد: این مشکلات نه علیه نظام و 
کشــور، بلکه ناشی از فشــارهای اقتصادی است. ان‌شاءالله با کمک خداوند و تدبیر 
بیشــتر مســئولان، آرامش به جامعه بازگردد. انتظار مردم از شما و سایر مسئولان 
و نمایندگان مجلس این اســت که در این شــرایط بحرانی در کنار مردم باشید و 
مشــکلات را به گونه‌ای حل کنید که در شــأن ملت بزرگ ایران و نظام جمهوری 

باشد. ایران  اسلامی 

حمایت از دهک‌های پایین شرط 
موفقیت تک‌نرخی شدن ارز

دبیــرکل اتاق ایران، بــا بیان اینکه تک‌نرخی شــدن ارز یک جراحــی اقتصادی 
ضروری اســت، گفــت: موفقیت این سیاســت منوط به آماده بودن زیرســاخت‌ها 
و توجه ویژه دولت بــه حمایت از دهک‌های پایین جامعه اســت.ابوالفضل روغنی 
گلپایگانــی، دبیــرکل اتاق بازرگانی ایــران، در گفتگو با خبرنــگار مهر، تک‌نرخی 
شــدن ارز را یک جراحی اقتصادی در کشــور دانســت و اظهار کرد: سالیان سال 
اســت که موضوع تک‌نرخی شــدن ارز مطــرح بوده و امروز دولت شــجاعانه این 
اقــدام را انجام می‌دهــد، اما در عین حال دولت باید به چند مســئله توجه جدی 
داشــته باشــد.وی افزود: تصمیم‌گیری در این حوزه باید در فضایی انجام شود که 
زیرســاخت‌ها آماده باشد و موضوع بســیار مهم و کلیدی، توجه ویژه به دهک‌های 
پایین جامعه اســت؛ چرا که با تک‌نرخی شــدن ارز، بســیاری از ارزهای رانتی که 
در اختیــار گروه‌هایــی قرار می‌گرفت، تجمیع شــده و با یک نــرخ واحد در بازار 
عرضه می‌شــود. دبیرکل اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: طبیعتاً در شــروع کار، این 

سیاســت پیچیدگی‌های خاص خود را دارد و احتمال اینکه دهک‌های 
پایین جامعه آســیب ببینند وجود دارد، اما بررســی برنامه‌های دولت 
نشــان می‌دهد که در نظر دارد کمک‌های معیشــتی برای جبران این 
آثــار در نظر بگیرد.روغنــی گلپایگانی تصریح کــرد: هدف دولت این 
اســت که ارز ارزان به مصرف‌کننده نهایی برســد؛ چرا که در شــرایط 
فعلی دولت ارز ارزان می‌دهد، اما این ارز به ســفره مردم نمی‌رســد و 
در لایه‌هــای مختلف زنجیره توزیع گم می‌شــود. بنابراین باید مســیر 
به‌گونه‌ای هموار شــود که کســی کــه در زنجیره نهایــی مصرف قرار 
دارد، بتوانــد از آن بهره‌منــد شــود و این موضوع بــرای او مطلوبیت 
و جذابیت داشــته باشــد.وی با تأکید بر درســتی این سیاست گفت: 
این اقدام، کار کاملًا درســتی اســت و تأکید اتاق بازرگانی این اســت 
که دهک‌هــای جامعه به‌طور کافی مورد توجه قــرار گیرند. امیدواریم 
نتیجه این سیاســت برای اقتصاد ملی خیر باشــد و مردم و صنعتگران 
نیــز با همراهی و تحمل، از این دوره عبور کنند.دبیرکل اتاق بازرگانی 
ایران خاطرنشــان کرد: چندنرخی بودن ارز و عدم ثبات نرخ ارز آسیب 
بزرگی به فضای کســب‌وکار وارد کرده اســت و با ایجاد ثبات در نرخ 
ارز و تنظیم‌گری مناســب دولت، قطعاً می‌توان از منافع این سیاســت 

کرد. استفاده  نفع کشور  به 

جهش تولید برق نیروگاه‌های حرارتی 
در سال جاری

سرپرســت معاونت راهبری تولید شــرکت بــرق حرارتی با بیان اینکه میــزان تولید برق 
نیروگاه‌های حرارتی در ‌۹ماهه امســال به ۲۹۸ میلیارد کیلووات ســاعت رســیده است، 
گفت: این میزان تولید انرژی نســبت به مدت مشــابه ســال گذشــته بالغ بر ۳.۳ درصد 
افزایش یافته اســت.به گزارش ایسنا، مســعود مرادی با تاکید بر اینکه بیش از ۹۰ درصد 
تولیــد برق کشــور بر عهده نیروگاه‌های حرارتی اســت، ادامه داد: مجمــوع ظرفیت این 
نیروگاه‌ها با افتتاح واحدهای جدید نیروگاهی در دولت چهاردهم از مرز ۷۸ هزار مگاوات 
عبــور کرده است.سرپرســت معاونت راهبری تولید شــرکت برق حرارتی بــا بیان اینکه 
میزان تولید برق نیروگاه‌های حرارتی در ‌۹ماهه امســال به ۲۹۸ میلیارد کیلووات ساعت 
رســیده اســت، گفت: این میزان تولید انرژی نسبت به مدت مشــابه سال گذشته بالغ بر 
۳.۳ درصد افزایش یافته اســت.مرادی با اشــاره به برنامه ۱۱۰ هزار مگاواتی تعمیرات و 
بهینه‌ســازی نیروگاه‌های حرارتی برای تولید برق پایدار در تابستان سال آینده، گفت: از 
اواخر شــهریورماه تاکنون حدود ۵۲ هزار مگاوات از این فعالیت‌ها آغاز شــده است.طبق 
اعــام وزارت نیرو، وی اضافه کرد: با توجه به ظرفیت نامی ۷۸ هزار مگاواتی نیروگاه‌های 
حرارتــی، برخی از نیروگاه‌هــا و واحدهای تولید برق آن‌ها در مــدت زمان اجرای فصل 
تعمیــرات نیروگاه‌ها بیش از یک نوبت مورد تعمیر و بازدید قرار می‌گیرند.مرادی آمادگی 
کامل نیروگاه‌ها برای تولید برق پایدار را هدف اصلی این شــرکت برشمرد و افزود: برنامه 
تعمیرات نیروگاه‌ها هر ســاله از اواخر شــهریورماه آغاز و باید تا قبل از خردادماه ســال 
بعــد به پایان برســد. چرا که از خردادماه با افزایش مصرف برق کشــور باید بتوانیم همه 
واحدهای تولید برق حرارتی کشــور را با آمادگی حداکثری در مدار تولید داشته باشیم.

آغاز بهره‌برداری و عملیات اجرایی 
۱۲۶۹ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر

معــاون وزیر نیــرو از آغاز بهره‌برداری و عملیات اجرایی بیــش از ۱۲۶۹ مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر و طرح‌های بهینه‌ســازی مصرف انرژی در سراســر کشــور با حضور وزیر نیرو 
خبر داد.به گزارش خبرگزاری مهر، محســن طرزطلب، معاون وزیر نیرو و رئیس ســازمان 
انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران )ساتبا( از آغاز بهره‌برداری و عملیات اجرایی 
بیــش از ۱۲۶۹ مگاوات نیــروگاه تجدیدپذیر و طرح‌های بهینه‌ســازی مصرف انرژی در 
سراســر کشــور خبر داد و گفت: این پروژه‌ها با ســرمایه‌گذاری بالغ بر ۳۳ هزار میلیارد 
تومــان به مرحله اجرا و بهره‌برداری رســیده یــا عملیات اجرایی آنها آغاز می‌شــود.وی 
تصریح کرد: در این طرح ملی، بهره‌برداری از ۳۰۳ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر آغاز شــده 
و هم‌زمــان عملیات اجرایی ۷۱۵ مگاوات پروژه جدید نیروگاهی در نقاط مختلف کشــور 
کلید خورده اســت.طرزطلب با بیان اینکه نیروگاه‌هــای تجدیدپذیر با تکیه بر انرژی‌های 
پاک، نقش مهمی در کاهش وابســتگی به سوخت‌های فســیلی و افزایش پایداری شبکه 
بــرق ایفا خواهند کرد، اضافه کرد: در کنار توســعه نیروگاه‌هــای تجدیدپذیر، همزمان با 
یک ســالگی بازار بهینه ســازی انرژی، عملیات اجرایی طرح‌های بهینه سازی مصرف برق 
به ارزش بیش از ۲,۸۰۰ میلیارد تومان نیز آغاز خواهد شــد.رئیس ساتبا با اشاره به آغاز 
اجــرای پروژه‌های بهینه‌ســازی مصرف برق گفت: در کنار توســعه ظرفیت تولید، اجرای 
طرح‌های بهینه‌ســازی مصرف انرژی معادل بیش از ۱۰۰ مگاوات نیز آغاز شده که ارزش 
ســرمایه‌گذاری آن‌ها بیش از ۲,۸۰۰ میلیارد تومان اســت و این طرح‌ها به‌طور مستقیم 
بخش‌های شــهری، صنعتی و خانگی را پوشش می‌دهد که بیش از یکهزار میلیارد تومان 
از این طرح‌ها شــامل اصلاح و بهینه ســازی روشنایی معابر اســتان تهران است، فردا با 
دســتور وزیر نیرو کلید خواهد خورد.وی افزود: اصلاح و بهینه‌ســازی روشــنایی معابر با 
اســتفاده از فناوری‌های نوین کم‌مصرف و جایگزینــی الکتروموتورهای BLDC به‌جای 
موتورهای فرســوده کولرهای آبی، از جمله مهم‌ترین اقدامات در حوزه بهینه‌سازی مصرف 
برق اســت که با هدف کاهش مصرف انرژی و ارتقای کیفیت زندگی مردم اجرا می‌شــود.

وی یادآور شــد: توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و بهینه‌سازی مصرف برق، دو محور اساسی 
برای تحقق توســعه پایدار، تأمین برق مطمئن و حرکت به ســمت ایرانی ســبزتر است و 
اجرای این پروژه‌ها گامی مؤثر در همین مســیر به شمار می‌رود.طرزطلب با تأکید بر آثار 
اقتصادی و زیســت‌محیطی این پروژه‌ها خاطرنشان کرد: اجرای این طرح‌های ملی، علاوه 
بر ایجاد اشــتغال مســتقیم برای بیش از ۱۰ هزار نفر، ســالانه موجب صرفه‌جویی حدود 
۷۱۵ میلیــون مترمکعب گاز و ۵۶۲ هزار مترمکعب آب خواهد شــد که حفظ این منابع، 
تضمین‌کننده آینده نســل‌های بعدی است.وی ادامه داد: همچنین با اجرای این پروژه‌ها، 
از انتشــار بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار تن گاز آلاینده CO₂ جلوگیری می‌شــود که 
این اقدام، گامی بزرگ در جهت کاهش آلودگی هوا، حفاظت از محیط‌زیســت و مقابله با 

به شمار می‌رود. اقلیمی  تغییرات 

مصرف ۶۵۵ میلیون مترمکعب گاز در 
بخش‌های خانگی و تجاری

مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء همزمان با پایداری برودت هوا در ۱۴ دی‌ به 
۶۵۵ میلیون مترمکعب رسید. به گزارش خبرگزاری مهر، آمارهای رسمی شرکت ملی گاز ایران 
نشان می‌دهد مصرف گاز در بخش‌های خانگی، تجاری و صنایع جز در ۱۴ دی به ۶۵۵ میلیون 
مترمکعب رسیده که این مقدار مصرف، بیان‌کننده سهم بالای بخش خانگی و تجاری در الگوی 
مصرف زمســتانی است.این رقم در حالی ثبت شده اســت که مصرف گاز در روز ۱۳ دی، برابر 
با ۶۲۱ میلیون مترمکعب گزارش شــده بود و مقایسه این دو روز، از افزایش محسوس مصرف 
هم‌زمان با تشدید سرمای هوا حکایت دارد.رعایت الگوی مصرف و استفاده از تجهیزات استاندارد 
گرمایشــی نقش تعیین‌کننده‌ای در حفظ پایداری شــبکه گازرسانی و جلوگیری از افزایش بار 
شبکه در دوره‌های اوج مصرف دارد.شرکت ملی گاز ایران تأکید کرده است: مدیریت مصرف در 
بخش‌های خانگی و تجاری نقش تعیین‌کننده‌ای در پایداری شــبکه و تأمین نیاز سایر بخش‌ها 
دارد. این شرکت از مشترکان خواسته است با رعایت الگوهای بهینه مصرف و صرفه‌جویی، زمینه 

استمرار تأمین پایدار گاز در سراسر کشور را فراهم کنند.

دبیرکل فدراســیون طیور کشور گفت: اگر نهاده دامی با نرخ توافقی ۱۱۲.۵۰۰ تومان 
تأمین شــود هر شــانه تخم‌مرغ فله‌ای حدود ۳۶۰.۰۰۰ تومان و اگر با ارز ۱۳۰.۰۰۰ 
تومانی باشد به ۴۲۰.۰۰۰ تومان می‌رســد. به گزارش خبرنگار مهر، دولت چهاردهم 
سناریو دولت سیزدهم را کامل کرد و جراحی اقتصادی را درست در زمانی که قدرت 
خرید مردم روز به روز در حال کاهش است، به سرانجام رساند و کارنامه ارز دولتی را 
بســت. در شرایطی که بر اساس ملاک‌های نیمه نخست دهه ۹۰ بسیاری از خانوارها 
زیر خط فقر قرار گرفته‌اند سرنوشــت قیمت‌ها در بازار کالاهای اساسی در هاله‌ای از 
ابهام فرو رفته اســت.رئیس دولت چهاردهم شــفاف و روشــن اعلام کرد از این پس 
ارز ۲۸.۵۰۰ تومانی برای کالاهای اساســی نخواهد پرداخت. رئیس دولت گلایه مند 
اســت با وجود یارانه، این اقلام با قیمت بالا به دســت مردم می‌رســد. دولتمردان به 
جای اصلاح چرخه معیوب توزیع که بخشــی از فسادها از دل نهادهای رسمی کشور 
ایجاد شــده است و دلال‌های بزرگ‌شده سیستم غلط تخصیص یارانه، از دولت‌ها قبل 
تــا امروز، اصــاح را از جامعه مصرف کننده آغاز کرده اســت.صحبت تولیدکنندگان 
و واردکننــدگان طی یک دهه گذشــته و مخالفت با قیمت گــذاری دولتی بالاخره 
به کرســی نشســت در حالی که کنترل نرخ تورم با توجه به شرایط اقتصادی کشور 
قابل پیش بینی نیســت، قیمت کالاهای اساسی بر اساس نرخ ارز در بازار آزاد تعیین 
خواهد شــد. دولت هم در یک بازی کلامی و تخصیص یارانه یک میلیون تومانی قرار 
است معیشــت مردم را تأمین کند. با اعلام حذف ارز ۲۸.۵۰۰ تومانی از نهاده دامی، 
معاونت توســعه بازرگانی وزارت جهاد کشــاورزی در اطلاعیه‌ای اعلام کرد نهاده‌های 
دامی با نرخ توافقی در ســامانه بازارگاه عرضه شــد. در متن این اطلاعیه آمده است، 
در راســتای اجرای مصوبات هیئت دولت در خصوص انتقال یارانه کالاهای اساسی از 
ابتدای زنجیره تأمین به انتهای زنجیره مصرف کننده نهایی که مســتلزم اصلاح نرخ 
ارز و تســهیل در تأمین ارز مورد نیاز جهت واردات نهاده‌های دامی و کالاهای اساسی 
اســت، بدین وسیله به اطلاع می‌رســاند »بر اساس مصوبه مورخ ۱۴/۱۰/۱۴۰۴ ستاد 
تنظیم بازار مقرر شده است قیمت گذاری نهاده‌های دامی در سامانه بازارگاه به شکل 
توافقی و بر مبنای توافق میان تأمین کنندگان و خریداران انجام شــود. بر این اساس 

از تاریخ صدور این اطلاعیه )روز گذشــته یکشــنبه ۱۴ دی مــاه( تنظیمات لازم در 
سامانه بازارگاه اعمال شده و عرضه نهاده‌های دامی به صورت ۱۰۰ درصد توافقی بین 
خریداران و فروشــندگان انجام می‌شود. ارز توافقی و نرخ تخم‌مرغ در بازار سیدفرزاد 
طلاکش، دبیرکل فدراســیون طیور کشور در پاســخ به این پرسش که آیا نهاده‌های 
دامی که با نرخ ارز دولتی وارد شــده‌اند هم با نرخ توافقی به فروش خواهند رسید به 
خبرنگار مهر، گفت: یکی از مشــکلات فعلی بازار نهاده‌های دامی تا امروز این بود که 
نهاده‌ها در گمرکات کشور دپو شــده بودند و امکان ترخیص نداشتند چون ارز مورد 
نیاز آن از ســوی بانک مرکزی تأمین نمی‌شــد. بر اساس این ابلاغیه، ارز این نهاده‌ها 
در تــالار دوم با نرخ توافقی که در حال حاضر ۱۱۲.۵۰۰ تومان اســت، تأمین خواهد 
شد.وی در پاسخ به این پرسش که با این نرخ توافقی قیمت هر یک از نهاده‌های دامی 
چقدر خواهــد بود، افزود: جو و ذرت هر کیلوگرم ۴۳۰۰۰ و کنجاله ســویا ۶۶,۰۰۰ 
تومان می‌شــود که تا پیش از این ابلاغیه به ترتیب ۱۱.۳۰۰ و ۲۰.۷۰۰ تومان بود.

این مســئول صنفی بــا بیان اینکه واردکنندگان نهاده دامی موظف هســتند تا این 
ســقف قیمتی نهاده‌ها را در بازارگاه بارگذاری کنند، عنوان کرد: بخشــی از نهاده‌ها 
در شــامگاه یکشنبه ۱۴ دی ماه عرضه شد و از روز گذشــته عرضه نیز بیشتر شد. 
توزیع ذرت به نســبت مناسب است اما در توزیع کنجاله سویا تنگناهایی وجود دارد 
که امیدواریم رفع شــود.وی درباره مطالبات معوق نهاده‌های دامی که با ارز دولتی 
تأمین، توزیع و محصول آن مصرف شــده اســت هم گفت: حدود ۴.۵ میلیارد دلار 
مطالبات معوق از اردیبهشــت تا آذر ماه امســال وجود دارد که دولت قول داده در 
قالب برات )انتشار اوراق( ۶ ماهه تسویه کند. دبیرکل فدراسیون طیور کشور درباره 
وضعیت قیمت تخم مرغ در بازار با توجه ارز توافقی تالار دوم، اظهار کرد: اگر نهاده 
دامــی با نرخ توافقی ۱۱۲.۵۰۰ تومان تأمین شــود یعنــی ذرت و جو هر کیلو گرم 
۴۳,۰۰۰ تومــان و کنجاله ســویا ۶۶,۰۰۰ تومان هر کیلو گرم تخم مرغ به شــکل 
فله‌ای )بدون بســته بندی فروشــگاهی( ۱۸۰,۰۰۰ تومان و هر شانه ۲ کیلو گرمی 
۳۶۰,۰۰۰ تومــان خواهد بود. اما اگر این تأمین نهاده دامی با ارز ۱۳۰۰۰۰ تومانی 

باشد هر شانه تخم مرغ به حدود ۴۲۰,۰۰۰ تومان می‌رسد.

یک مقام مســئول با بیان اینکه تکمیل کریدورهای ترانزیتی از نان شــب واجب‌تر است، گفت: اگر کریدورهای شرق غرب و شمال 
جنوب به‌طور کامل راه‌اندازی شوند، ایران می‌تواند به یک هاب منطقه‌ای تبدیل شود.سید علی امامی، مدیرکل دفتر آماد و پشتیبانی 
سازمان توسعه تجارت، در گفتگو با خبرنگار مهر در تشریح وضعیت کریدورهای ترانزیتی اظهار کرد: واقعیت این است که اگر صرفاً از 
منظر هزینه فایده کوتاه‌مدت به موضوع نگاه کنیم، در حال حاضر شاید این حوزه آن‌چنان توجیه اقتصادی نداشته باشد. استهلاکی 
که روی ریل و جاده اتفاق می‌افتد، هزینه‌هایی که به زیرســاخت‌ها تحمیل می‌شــود و نگاه صرف اقتصادی، باعث می‌شود عده‌ای 
بگویند این مسیرها توجیه ندارد.وی افزود: اما اگر از زاویه امنیت جهانی، امنیت ملی و تأثیری که این کریدورها بر جایگاه ایران در 
تصمیم‌سازی‌های بین‌المللی می‌گذارند نگاه کنیم، این موضوع از نان شب برای ما واجب‌تر است. راه‌اندازی کریدورها فقط بحث درآمد 
مستقیم نیست.امامی با اشاره به حجم تجارت هند و روسیه گفت: امروز حجم تبادل تجاری میان هند و روسیه حدود ۶۰ میلیارد 
دلار است. این ۶۰ میلیارد دلار یعنی کالا یا از هند به روسیه یا بالعکس، از مسیر دریا جابه‌جا می‌شود؛ بار از بنادر هند وارد اقیانوس 
هند می‌شود، دور عربستان را می‌زند، از باب‌المندب عبور می‌کند، وارد کانال سوئز می‌شود، به دریای مدیترانه می‌رسد، از تنگه بسفر عبور می‌کند، وارد دریای سیاه می‌شود و در نهایت 

در بندر نووراسییسک تخلیه می‌شود.

ســمنان- صنایع و تولیدگران اســتان ســمنان امروز با چالش‌های مختلفی روبرو هســتند که از جمله آن‌ها می‌توان به کمبود آب، ابهام در 
سیاست‌های ارزی و اقتصادی دولت و ناترازی انرژی اشاره کرد.خبرگزاری مهر، گروه استان‌ها - محمد حسین عابدی: صنایع و معادن و مجموعه 
تولیدگران استان سمنان با چالش‌های جدی مواجه هستند، چالش‌هایی که از داخل استان و برخی از خارج تحمیل می‌شود و نتیجه آنها تضعیف 
صنایع، ایجاد مشکلات و چالش‌ها متعدد است.صنایع هم بیشترین سهم از اقتصاد و هم بیشترین سهم از اشتغال استان سمنان را دارد اما مشکل 
اینجا اســت که امروز این قشر میراث دار بیشترین چالش‌ها شــده‌اند. از تخصیص ارز ترجیحی و ارز واردات مواد اولیه و ماشین آلات تا کمبود 
سوخت و گازوئیل و نفت و گاز و برق و … سبب شده تا کارخانه‌ها و صنایع استان سمنان با چالش جدی روبرو شود و علاوه بر همه اینها دولت 
تصمیم گرفته تا مالیات صنایع را هم دوبرابر کند. در صورتی که در این یکسال مشکلات صنایع دو برابر شده نه درآمدهایشان. صنایع می‌گویند 
»رها شــده‌ایم!« علی قربانی از فعالان صنعت که در یک واحد تولیدی در اســتان سمنان مسئولیتی نیز برعهده دارد به خبرنگار مهر، می‌گوید: 
با توجه به کم آبی واز ســوی دیگر مســائلی مانند تلاطم‌های ارزی و مشــکلات واردات و ارز و … به حالتی رسیده‌ایم که صنایع فکر می‌کنند 
کاملًا رها شده‌اند. قربانی با بیان اینکه ما در وضعیتی هستیم که دولت می‌گوید آب و برق و گاز و حتی بعداً شاید بگوید مواد اولیه و ارز و … 
را خودتان تأمین کنید کمااینکه موضوع حق انتقال برق کارخانه‌ها را مجاب می‌کند که خودشان نیروگاه بسازند، بیان کرد: سوال اساسی برای 

صنعتگران این است که پس دولت در قبال صنایع چه مسئولیتی دارد اگر قرار باشد صنایع همه نیازمندی هایشان را خودشان تأمین کنند؟

موانع صنعت در استان سمنان؛ روایت ابهام در سیاست‌ها و کمبود آب چرا کریدورهای ترانزیتی برای امنیت ملی ایران حیاتی‌اند؟

پیش‌بینی قیمت تخم‌مرغ، از هر شانه ۳۶۰۰۰۰ تا ۴۲۰۰۰۰ تومان
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بــرای اولین بــار با تلاش محققان دانشــگاه تهران، زیست حســگر 
خازنی مارپیچ با دو ســاختار متفاوت به منظور تشــخیص هپاتیت 
ب در آزمایشــگاه بیوآنالیز دانشــگاه تهران طراحی و ساخته شد.به 
گزارش خبرگزاری مهر به نقل از دانشــگاه تهران، تست های خانگی 
قند خون، تســت های بارداری و تســت های خانگی تشخیص کرونا 
همگی نمونه هایی از زیست حســگرها هســتند. زیست حســگرها 
ابزارهای تشــخیصی هســتند که به دلیل ارزانی، دقت، اختصاصیت 
بالا و سادگی نحوۀ اســتفاده مورد توجه قرار گرفته اند.عفونت مزمن 
با ویروس هپاتیت ب می تواند زمینه ســاز بروز سرطان کبد شود، لذا 
تشــخیص زودهنگام این عفونت می تواند در کاهشِ مرگ ومیر ناشی 
از این ویروس بســیار مؤثر باشــد.تعداد دور مارپیچ، فرکانس بهینه، 
نفوذپذیری نسبیِ مغناطیســی، رســاناییِ الکتریکی و اندازه ذرات 
مغناطیســی، از مولفه هایی هستند که باعث تقویت سیگنال حضور 
آنتی ژن هپاتیت ب می شوند. این مولفه ها با نرم افزار ماکسول از سوی 
محققان دانشگاه تهران شبیه ســازی شدند.محققان مرکز تحقیقات 
بیوشــیمی و بیوفیزیک دریافتند که اســتفاده از ذرات مغناطیسی 
در هر دو ســاختار خازن مارپیچی، به طــور قابل ملاحظه ای باعث 
افزایش ســیگنال می شود. این افزایش سیگنال در خازن مارپیچی با 
جهت حرکت الکترون های موازی، بیشتر از خازن مارپیچی با جهت 
حرکت الکترون های غیرموازی است.نتایج حاصل از شبیه سازی ها، به 
ساخت زیست حسگری با بهره وری بالاتر در تشخیص عفونت ویروسی 
هپاتیت ب کمک می کند.این پژوهش در قالب نتایج پایان نامه خانم 
کیمیا عابدی دانشــجوی کارشناسی ارشــد بیوفیزیک تحت عنوان 
»شبیه ســازی خازن هــای تختِ مارپیچی به منظــور بهینه نمودن 
پارامترهای مؤثر در عملکرد آن به عنوان زیست حسگر« با راهنمایی 
دکتر هدایت اله قورچیان استاد مرکز تحقیقات بیوشیمی و بیوفیزیک 

انجام شده است.

جلسه  هشتمین 
نقــد و بررســی 
»تــم  کتــاب 
بــا  اســتوری« 
محوریــت کتاب 
»چه کسی لباس 
مرا پوشید« فردا 
یکشنبه ۲۴ دی 
ماه در کافه کتاب 
زیتــون برگــزار 

می شود.به گزارش خبرگزاری مهر، هشتمین جلسه از سری جلسات 
نقد و بررسی کتاب »تم استوری« با محوریت کتاب »چه کسی لباس 
مرا پوشــید« فردا یکشــنبه ۲۴ دی ماه در کافه کتاب زیتون برگزار 
می شود.در این نشست محبوبه شمشیرگرها نویسنده اثر، محسن فلاح 
شــخصیت اصلی کتاب و میثم رشیدی به عنوان کارشناس و مجری 
حضور داشته و به ارایه نکاتی درباره آن می پردازند.برنامه مورد اشاره 
فردا یکشنبه ۲۴ دی از ســاعت ۱۵:۳۰ در کافه کتاب زیتون برگزار 

می شود.

دستاوردمحققان دانشگاه تهران؛

تشخیص »هپاتیت ب« با نسل 
جدید زیست حسگرهای خازنی

گنجینه

ورزشی

تخت گاز

از هر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

سقوطی امن !!

اولین تجربه رانندگی با دی اس ۳ کراس بک جدید

همه ی ما به میزان محبوبیت شاسی بلندهای کوچک واقفیم. از نظر بسیاری از افراد، این خودروها انتخاب پیش فرض خانواده هستند 
و تمامی برندها نیز حضوری پرقدرت در این کلاس دارند. در حقیقت شاسی بلندهای کوچک جاداری یک شاسی بلند دو دیفرانسیل 
را بــه هزینه های پایین یک هاچبک خانوادگی درهم آمیخته اند. این جــادو روی دی اس ۳ کراس بک جدید هم جواب داده و البته 
فرانسوی ها تنها نیستند چراکه در برابر خود رقبای سرسختی همچون فولکس واگن T-Roc، مینی کانتری من، آئودی Q۲ و ب ام و 
X۱ را می بینند. دی اس ۳ کراس بک با دو پیشرانه ی ۱.۵ لیتری دیزلی و قوای محرکه ی تمام الکتریکی که محدوده حرکتی ۳۰۰ 
کیلومتری دارد عرضه می شود. البته محبوب ترین پیشرانه برای این خودرو از نوع ۳ سیلندر ۱.۲ لیتری توربوی بنزینی خواهد بود که 
ما هم آن را بررســی کرده ایم. سه نسخه از این پیشرانه ی پیورتک در دسترس است که خروجی های ۹۹، ۱۲۸ و ۱۵۳ اسب بخاری 

داشته و ما مدل ۱۲۸ اسبی را تست کرده ایم. این پیشرانه به یک گیربکس ۸ سرعته اتوماتیک متصل است.

بهترین آفریقایی تاریخ فوتبال مشخص شد
فورفورتو در گزارشــی بهترین بازیکنان آفریقایی تاریخ را معرفی کرده اســت که نام ستاره مصری لیورپول در صدر قرار دارد.به گزارش 
ایسنا، مجله بریتانیایی فورفورتو در گزارشی اقدام به معرفی بهترین بازیکنان آفریقایی تاریخ کرده است. بر این اساس محمد صلاح ستاره 
مصری لیورپول در صدر قرار دارد و این در حالی است که ژرژ وه آ تنها برنده توپ طلا از قاره آفریقا در رده دوم این رده بندی قرار دارد.

پیشنهاد

چهره روز

کتاب جزیره شاتر
کتاب جزیره شــاتر با عنوان اصلی Shutter Island رمانی از دنیس 

لهین نویسنده آمریکایی است. این نویسنده تا به حال بیش از ده جلد 

کتاب منتشر کرده اســت اما در ایران بیشتر به خاطر فیلم هایی مانند 

رودخانه مرموز و بچه گم شده معروف است. همچنین فیلم جزیره 

شاتر که از روی همین کتاب ساخته شده است بسیار معروف است 

و به احتمالا افراد زیادی نمی دانند که فیلم جزیره شــاتر از روی کتاب 

دنیس لهین ساخته شده است. موفقیت کتاب جزیره شاتر و همچنین 

فیلمی که از روی این کتاب ساخته شده است بسیار زیاد بود و دنیس 

لهین خود در مورد کتابش می گوید: جزیره شاتر آن طور که لهین گفته 

حاصل علاقه اش به رمان های گوتیک، فیلم های رده ب و فرهنگ پالپ 

اســت. به قول خودش جزیره شاتر ترکیبی است از خواهران برونته و 

فیلم ربایندگان جسد. داستان کتاب جزیره شاتر به چهار روز از زندگی 

یک مارشالِ فدرالِ ایالات متحده آمریکا در سال  ۱۹۵۴ می پردازد. تدی دانیلز )شخصیت اصلی( و همکار جدیدش چاک ایول برای 

بررسی گم شدن یک بیمار روانی خطرناک به نام سولاندو از بیمارستان به جزیره شاتر سفر می کنند. بیمارستان در همین جزیره 

قرار دارد و ناپدید شدن این بیمار در آن غیرمنطقی و ناممکن به نظر می رسد. عجیب تر اینکه وقتی مارشال ها از راه می رسند 

پزشکان و کارکنان بیمارستان به شکلی رفتار می کنند انگار اتفاق مهمی رخ نداده است. رمان همراه با چند فلاش بک خواننده را 

زندگی گذشته شخصیت اصلی آشنا می کند. در ادامه متوجه می شویم که تدی همسرش را در یه آتیش سوزی از دست داده که 

کار مجرم روانی دیگری است که از قضا او هم در جزیره شاتر است. با سفر این دو به جزیره شاتر مسائل و اتفاقاتی رخ می دهد 

که بسیار غیرمنتظره هستند. البته این فقط بخشی از داستان این رمان خوب است و خواننده تقریبا در هر فصل از کتاب با یک 

غافلگیری مواجه می شود و پایان کتاب هم یکی از بهترین پایان های ممکن است. شاید آن چیزی نباشد که خواننده تصور می کند 

اما به هر حال باید قبول کنیم که پایانی مبهوت کننده دارد.

کیل جوآکین فینیکس )جوآکین رافائل فینیکس( 
 Leonardo Wilhelm :لئوناردو ویلهلــم دی کاپریو )انگلیســی
DiCaprio؛ زادهٔ ۱۱ نوامبــر ۱۹۷۴( بازیگــر و تهیه کننــدهٔ 
آمریکایی اســت. او بــرای بازی در فیلم هــای زندگی نامه ای 
و تاریخی مشــهور اســت و افتخارات گوناگونی شــامل یک 
جایزهٔ اســکار، یک جایزهٔ بفتا و سه جایزهٔ گلدن گلوب کسب 
کرده اســت. فیلم های او تا ۲۰۱۹ بیــش از ۷٫۲ میلیارد دلار 
در جهان فروش داشــته و نام او هشت بار در رتبه بندی های 
سالیانهٔ بازیگران با بیشترین دستمزد در جهان قرار گرفته است.

دی کاپریــو کارش را اواخر دههٔ ۱۹۸۰ با حضور در آگهی های 
تلویزیونی آغاز کــرد. در آغاز دههٔ ۱۹۹۰، او در مجموعه های 
تلویزیونی مختلفی مانند ســیت کام پدر و مادری نقش های 
تکرارکننده داشت و نخستین نقش سینمایی مطرح خود را با 
بازی در نقش مؤلف توبیاس وولف در زندگی این پسر )۱۹۹۳( 
گرفــت. او برای بازی در نقش پســری معلول در چه چیزی 
گیلبرت گریپ را آزار می دهد )۱۹۹۳( مورد تحسین منتقدان 
قرار گرفت و نامزد دریافت جایزهٔ اسکار شد. دی کاپریو با بازی در نقش عاشقان بد طالع در فیلم های عاشقانهٔ رومئو + ژولیت 
)۱۹۹۶( و تایتانیک )۱۹۹۷( به شهرت بین المللی رسید. پس از اینکه تایتانیک پرفروش ترین فیلم آن زمان شد، حجم کاری 
او تا چندین سال کاهش یافت. دی کاپریو به منظور از بین بردن وجههٔ قهرمان رمانتیکش، به دنبال نقش هایی در سایر ژانرها 
شــامل درام های جنایی ســال ۲۰۰۲ اگه می تونی منو بگیر و دارودسته های نیویورکی بود؛ فیلم دوم نخستین همکاری او با 
کارگردان مارتین اسکورسیزی به شمار می رود.دی کاپریو با نقش آفرینی در فیلم زندگی نامه ای هوانورد )۲۰۰۴(، تریلر سیاسی 
الماس خونین )۲۰۰۶(، درام جنایی رفتگان )۲۰۰۶( و درام عاشــقانهٔ جاده انقلابی )۲۰۰۸( به جلب تحسین منتقدان ادامه 
داد. او بعدها به ســاخت مستندهای محیط زیستی مشغول شــد و در چندین پروژهٔ موفق از کارگردانان مطرح شامل فیلم 
اکشن سرآغاز )۲۰۱۰(، وسترن جنگوی زنجیرگسسته )۲۰۱۲(، زندگی نامه ای گرگ وال استریت )۲۰۱۳(، درام بقا بازگشته 
)۲۰۱۵(—که برای آن برندهٔ جایزهٔ اسکار بهترین بازیگر مرد شد—کمدی-درام های روزی روزگاری در هالیوود )۲۰۱۹( و بالا 

رو نگاه نکن )۲۰۲۱( و درام جنایی قاتلان ماه گل )۲۰۲۳( به ایفای نقش پرداخت.

فرهنگ

مدیرعامل یک شــرکت دانش بنیان از آمادگی این شــرکت برای 
تامین نیاز کشورهای منطقه و شمال آفریقا به واکسن پیشگیری از 
سرطان های ناشی از ویروس پاپیلومای انسانی خبر داد.به گزارش 
خبرگزاری مهر به نقل از معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاســت جمهوری، گروه دارویی نیواد فارمد سلامت با هدف توسعه 
واکسن های نیاز کشور فعالیت خود را از آذر ۱۳۹۷ آغاز کرده است. 
این شرکت با هدف ارتقا سلامت جامعه، اقدام به تولید واکسن های 
انسانی کرده و در این راستا با توجه به اولویت های کشوری اقدام به 
توسعه سه واکسن آنفلوانزای فصلی، روتاویروس و HPV کرده است. 
همچنین توسعه چند محصول جدید نیز در برنامه پیشروی شرکت 
می باشد.با توجه به نیاز گســترده به واکسن های انسانی در جهان 
و محدودیت در تولیــد کننده های منطقه و ظرفیت تولید جهانی، 
تمرکز شرکت بر توسعه بازار صادراتی محصولات از طریق اخذ مجوزهای بین المللی علی الخصوص مجوز سازمان بهداشت 
جهانی پس از ورود به بازار هر محصول خواهد بوددانش فنی تولید واکسن HPV )پاپیلومای انسانی( یکی از پیچیده ترین 
تکنولوژی های ساخت واکسن در دنیا است که این مجموعه توانسته از صفر تا ۱۰۰ ساخت این واکسن را بومی سازی کند. 
مطالعات بالینی این واکســن، پس از گذراندن تســت های کنترل کیفی و مطالعات پیش بالینی، در تیرماه ۱۳۹۸ به روی 
داوطلبان سالم آغاز شده و پس از اثبات اثربخشی واکسن در افزایش تیتر آنتی بادی و ایمن بودن آن، در اسفند ماه سال 
۱۳۹۹ تائیدیه سازمان غذا و دارو ایران را برای ورود به بازار دریافت کرد. امین قبادی، مدیرعامل شرکت دانش بنیان نیواد 
فارمد ســلامت در خصوص اهمیت ساخت این واکســن گفت: طی سال های اخیر طبق گزارش وزارت بهداشت، سرطان 
دهانه رحم از رتبه پنجم به رتبه دوم در شیوع سرطان ها رسیده است. از آنجایی که برنامه های تشخیصی این ویروس، تحت 
پوشش بیمه در کشور ما عملی نیست و همچنین واردات واکسن های ضد این ویروس برای ریشه کن کردن آن در سطح 
کشور، هزینه سرسام آوری به همراه دارد، می توان گفت بهترین راه حل برای جلوگیری از آسیب های جسمی و روحی این 

ویروس به مردم تولید انبوه و به صرفه این واکسن در داخل کشور است.

مدیر یک شرکت دانش بنیان اعلام کرد؛

آمادگی ایران برای تامین نیاز منطقه به واکسن 
فردا یکشنبه ۲۴ دی؛پاپیلومای انسانی

کتاب »چه کسی لباس مرا پوشید« 
نقد و بررسی می شود
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آرسنال مایل است گابریل ژسوس را در پنجره نقل و انتقالات زمستانی بفروشد و بازیکن دیگری را جایگزین او کند. به گزارش ایسنا، آرسنال در پنجره 
نقل و انتقالات تابستانی ۲۰۲۲ ژسوس را با ۴۵ میلیون پوند از منچسترسیتی به خدمت گرفت. این بازیکن برزیلی در آرسنال خیلی خوب شروع کرد اما  
پس از مصدومیت شدید زانو در جام جهانی شروع به افت کرد. ژسوس در ۷۴ بازی در تمام رقابت ها، ۱۹ گل به ثمر رساند و ۱۵ پاس گل داد. او از شروع 
فصل گذشته نتوانسته است جایگاه ثابتی را در ترکیب اصلی مایکل آرتتا به دست آورد. در واقع مصدومیت او و جذب کای هاورتز باعث شده است تا مهاجم 
برزیلی کم کم نیمکت نشین شود. بر اساس گزارش ها در برزیل، این بازیکن ۲۷ ساله ممکن است راهی پالمیراس تیم سابقش شود. اتلتیک خبر داد آرسنال 
پیشنهاد تیم برزیلی را پذیرفته است و مهاجم سابق منچسترسیتی در پنجره نقل و انتقالات زمستانی با مبلغی در حدود ۴۰ میلیون یورو )۳۴ میلیون پوند( 

راهی برزیل خواهد شد.

مهاجم آرسنال راهی برزیل می شود

ورزشی

روزنامه اقتصادی ، سیاسی ،اجتماعی، فرهنگی، صبح ایران
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قائم مقام بنیاد ملی نخبگان گفت: در نامه ای به شورای پول و اعتبار 
پیشــنهاد دادم مبلغ وام ودیعه مســکن به یک میلیارد تومان و وام 
خرید مســکن نیز به ۳ میلیارد تومان افزایش یابد.سید سلمان سید 
افقهی در گفت وگو با خبرنگار مهر، درباره آخرین وضعیت وام خرید 
و ودیعه مســکن نخبگان اظهار کرد: در حال حاضر وام خرید مسکن 
نخبگان یک میلیارد تومان و وام ودیعه مســکن ۳۰۰ میلیون تومان 
است اما با توجه به اینکه در شرایط حال حاضر کسی نمی تواند با یک 
میلیارد تومان خانه بخرد، در نامه ای به شورای پول و اعتبار پیشنهاد 
دادم مبلغ وام ودیعه مسکن به یک میلیارد تومان و وام خرید مسکن 
نیز به ۳ میلیارد تومــان افزایش یابد.قائم مقام بنیاد ملی نخبگان با 
اشــاره به اینکه سال گذشته در هیأت امنای بنیاد ملی نخبگان تهیه 
۱۰۰۰ واحد مسکونی برای نخبگان مصوب شد، افزود: تأمین اعتبار 
این طرح به سازمان برنامه موکول شده اما این سازمان متأسفانه علی 
رغم پیگیری هایی که انجام شــده، هنوز هیچ اعتباری را به این کار 
اختصاص نداده اســت.بیمه تکمیلی نخبگان در راه اســت قائم مقام 
بنیاد ملی نخبگان از طــرح جدید بنیاد برای بیمه تکمیلی نخبگان 
هزار نفر از نخبگان خبر داد و گفت: یکی از برنامه هایی که در دستور 
کار بنیاد ملی نخبگان قرار دارد بحث بیمه تکمیلی این عزیزان است 
که پیشنهاد دادم بالاترین تعهدات بیمه ای برای نخبگان در نظر گرفته 
شــود که برای هر فرد تقریباً در ماه یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان 

و در سال برای هزار نفر، ۱۲ هزار میلیارد تومان باید پرداخت کنیم.
بیمه هزار نخبه با بالاترین تعهدات بیمه ای قطعی شد وی ادامه داد: 
البته به من گفته شد تعهدات بیمه ای کم شود تا افراد بیشتری تحت 
پوشش بیمه قرار بگیرند که بنده پاسخ دادم یا کسی را بیمه نمی کنیم 
یا اگر این کار را انجام می دهیم، باید بهترین شــرایط را فراهم کنیم. 
در حــال حاضر بیمه تکمیلی برای هزار نفر از نخبگان قطعی شــده 
ولی اجرای چنین طرح هایی به تأمین اعتبار گره خورده است. بودجه 
۱۴۰۲ بنیاد تنها ۲۵ درصد محقق شــده است!ســید افقهی با بیان 
اینکه بودجه بنیاد در سال ۱۴۰۲ تاکنون تنها ۲۵ درصد محقق شده 
و این موضوع باعث شــده که در برنامه ها و حمایت هایمان با مشکل 
مواجه شــویم، تصریح کرد: ما تحت فشار هستیم و از دوستان بارها 
هم پیگیری کردیم.وی ادامه داد: با توجه به اینکه رئیس بنیاد، معاون 
علمی رئیس جمهور است، متأسفانه این درکِ اشتباه وجود دارد که 
ســازمان برنامه وقتی بودجه ای را برای معاونت لحاظ می کند، عنوان 
می کند که بودجه بنیاد هم در دل آن قرار گرفته در حالی که رئیس 
بنیاد با حفظ سمت، معاون علمی رئیس جمهور است.اولویت سازمان 
برنامه و بودجه نخبگان نیست قائم مقام بنیاد ملی نخبگان بیان کرد: 
بارها این را گفته ایم که دولتی که می خواهد چند میلیون مســکن 
بســازد برای هزار مسکن نخبگان نباید دچار مشکل باشد و البته هم 
نیســت، ولی مساله این اســت که اولویت عزیزان در سازمان برنامه 
و بودجه نخبگان نیســت. وقتی بودجه بنیاد تنها ۲۵ درصد محقق 
شــده و از طرفی طرح مسکن نخبگان محقق نشده و طرح جذب در 
دستگاه های اجرایی به دلیل عدم تأمین اعتبار در برخی جاها مشکل 
اعتبار دارد، برداشت ما این است که نخبگان در اولویت قرار ندارند و 
طرح های مربوط به آنها اجرایی نمی شود. شعار نخبه پروری می دهیم 
امــا در عمل هیــچ کاری انجام نمی دهیم وی افــزود: مرتباً از نخبه 
پــروری، نخبه گزینی و نخبه گماری صحبت می کنیم اما هیچ اتفاق 
خاصی در عمل برای آنها رقم نمی خورد. در حال حاضر برای پیشبرد 
برنامه های جاری بنیاد با اعتبارات موجود، با مشکل مواجه هستیم و 
وضعیت نامطلوبی داریم. در صورتی که نسبت فایده به هزینه در حوزه 
نخبگان به شدت بالا اســت ولی ما این را در نظر نمی گیریم و بنده 

معتقدم متأسفانه تقسیم درست بودجه اتفاق نمیفتد.

پیشنهاد افزایش وام 
خرید مسکن نخبگان به 

۳ میلیارد

گنجینه

ورزشی

تخت گاز

از هر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

تهران !!

آیا نسخه جاده ای هایپرکار لمان پژو ۹X8 ساخته خواهد شد؟
یکی از خبرســازترین خودروهای چند سال اخیر مســابقات لمان را می توان پژو ۹X۸ دانست. از همان زمان معرفی این خودرو 
شایعاتی درباره احتمال تولید نسخه جاده ای وجود داشت و حالا رئیس پژو به سؤالات دراین باره پاسخ داده است.زمانی که قوانین 
جدید مسابقات لمان برای اولین بار منتشر شد ابهاماتی درباره الزامی بودن یا نبودن تولید نسخه جاده ای از مدل های حاضر در 
پیســت به وجود آمد. همین امر باعث ایجاد شــایعاتی درباره تولید نسخه جاده ای از هایپرکار پژو ۹X۸ شد اما چنین چیزی رخ 
نداد. البته به طور خلاصه باید گفت طبق قوانین مسابقات لمان تولید نسخه جاده ای از مدل های مسابقه ای الزامی نیست هرچند 

به نظر می رسد روزنه امیدی برای تولید ۹X۸ با پلاک شخصی وجود داشته باشد.

گریزمان و کاسیمیرو در راه پیوستن به رونالدو؟
دو بازیکن بزرگ فوتبال اروپا با النصر به توافق دست پیدا کردند و راهی این تیم عربستانی خواهند شد.به گزارش ایسنا، علی الحربی، 
خبرنگار عربستانی اعلام کرد باشگاه النصر با آنتوان گریزمان، بهترین گلزنان تاریخ باشگاه اتلتیکومادرید، و کاسیمیرو، هافبک برزیلی 
منچستریونایتد، به توافق دست پیدا کرده است و این دو بازیکن در تابستان پیش رو پیراهن النصر را بر تن خواهند کرد.این خبرنگار 
عربستانی مدعی شد که هم گریزمان و هم کاسیمیرو موافقت خود را برای حضور در النصر اعلام کرده اند و توافقات نهایی صورت گرفته 
است.النصر در فصل جاری با درخشش کریستیانو رونالدو عملکرد بسیار خوبی از خود نشان داده است و هم در رقابت های لیگ عربستان 

و هم در لیگ قهرمانان آسیا از مدعیان اصلی قهرمانی است.

پیشنهاد

چهره روز

کتاب ظلمات سپید
کتاب ظلمات سپید روایت سفرهای اکتشافی و ماجراجویی های 
باورنکردنــی هنــری ورزلــی )henry worsley( در قطب جنوب 
)جنوبگان( به روایت دیوید گرن اســت. روایت مبارزه و تلاشــی 
جسمی و روحی که گاه فراتر از توان بشر است. وسعت بی پایانی 
را تصور کنید که در آن نور خیره کننده ی منعکس شده از سطح 
برف چشــمانتان را می زند. با هربار تنفس ســوز سرمای منفی 
هشــتاد درجه را به شــش ها وارد می کنید و پیشروی با وجود 
بادی که هرلحظه شــما را به عقب می راند ســخت و ســخت تر 
می شــود. وزن ســورتمه و وســایلی که به همراه دارید چیزی 
حدود ۱۵۰ کیلوگرم است و آن ها را با یک  طناب به دور کمرتان 
بسته اید. کمی که پیش می روید تنها چشم انداز پیش رو چوب های 
اسکی تان است و  حالا باید شروع کنید به بالا رفتن از یک شیب 
بسیار تند ولی انگشتان دست و پایتان را حس نمی کنید. خسته 
و ناامیدید ولی ذهنتان به شــما نهیب می زند کمی دیگر پیش بروید چون برای رســیدن به قطب جنوب باید روزانه 
حدود ۱۳ کیلومتر در برف و بوران پیشــروی کنید. این بخشــی از شرح مصایب سفرهای جذاب و اعجاب انگیز هنری 
ورزلی، اکتشاف گر بزرگ قطب جنوب در کتاب ظلمات سپید بود. هنری که سابقه ی حضور در ارتش و تمرینات سخت 
و طاقت فرســا را داشت، تصمیم گرفت تا به تبعیت از اسطوره ی مجسم خود، ارنست شکلتون سفر اکتشافی بزرگی را 
ترتیب دهد. ارنست شکلتون که هنوز هم از او به عنوان مدیری مدبر یاد می کنند و در حوزه های مدیریت و برنامه ریزی 
الگوی بســیار موفقی است، در سال ۱۹۰۸ برنامه ی اکتشاف نمرود را برنامه ریزی کرد و به همراه گروهش عازم قطب 
جنوب شد. او  در حالی که تنها ۱۷۰ کیلومتر با مقصد فاصله داشت به دلیل کمبود منابع غذایی و در خطر بودن جان 
افراد گروهش تصمیمی جســورانه گرفت و از راه آمده بازگشت. این شرح تلاش ناکام شکلتون و تصمیم شجاعانه اش، 
هنری جوان را که هنوز در مدرســه تحصیل می کرد و از طریق کتاب خاطرات سفر اکتشافی شکلتون با او آشنا شده 

بود، سخت تحت تاثیر قرار داد.

آدام سندلر
آدام ســندلر یکی از پردرآمدترین بازیگران هالیوود 
است. او کارنامه ی ســینمایی پرباری دارد، با اینکه 
بیشتر اوقات نقش یک مرد نسبتاً دیوانه اما مهربان 
را بازی کرده اســت. برخی شــاید فیلــم های او را 
کمدی هایی احمقانه بدانند، اما تماشاگران کماکان 
او را دوســت دارند. آدام در بروکلین، نیویورک در ۹ 
ســپتامبر سال ۱۹۶۶ زاده شــد، مادرش یک معلم 
مدرســه مهد کودک، و پدر او استنلی سندلر، یک 
مهندس برق بود، خانواده وی یهودی هســتند و از 
مهاجران یهودی روســی تبارند. او پس از نقل مکان 
در سن ۶ سالگی در منچســتر، نیوهمپشایر بزرگ 
شد، وی در دبیرستان مرکزی منچستر تحصیل کرد. 
سندلر از دانشگاه نیویورک، مدرسه هنر تیش در سال 
۱۹۸۸ فارغ التحصیل شد. سندلر پس از حضور موفق 
در یک برنامه زنده تلویزیونی به نام saturday night live در چندین فیلم هالیوودی حضوری موفق داشــت 
به طوری که مجموع این فیلم ها فروشــی در حدود ۲ میلیارد دلار آمریکا داشــت.]۲برخی از آثار معروف 
سندلر عبارتند از:آقای دیدز )۲۰۰۲(، پنجاه قرار اول )۲۰۰۴(، کلیک )۲۰۰۶( و تو حریف زوهان نمی شی 
)۲۰۰۸(، قصه های وقت خواب )۲۰۰۸(؛ و هچنین فیلم پیکســل ها، پینه دوز، مخلوط اشاره کرد. کمدین، 
خواننده، فیلم نامه نویس و تهیه کننده آمریکایی است. او از سال ۱۹۹۰ تا ۱۹۹۵، قبل از بازی در فیلم های 
هالیوودی، یکی از بازیگران سریال Saturday Night Live بود که مجموعاً بیش از ۴ میلیارد دلار در گیشه به 
دست آورد. او در سال ۲۰۲۲ دارایی خالص تخمینی ۴۸۰ میلیون دلاری داشت و قراردادی برای سه فیلم 

دیگر با نتفلیکس به ارزش بیش از ۳۵۰ میلیون دلار امضا کرد.]۱[

فرهنگ

نماینــدگان مجلس از محل منابع حاصل از عوارض صادراتی 
کلیــه مواد و محصولات معدنی، اعتبــارات لازم برای اجرای 
قانون جهش تولید دانش بنیان را پیش بینی کردند. به گزارش 
خبرنگار مهر، نمایندگان مجلس شــورای اسلامی در جلسه 
نوبت صبح امروز )سه شــنبه ســوم بهمن مــاه( و در جریان 
رســیدگی به گزارش کمیســیون تلفیق لایحه بودجه سال 
۱۴۰۳ در بخــش درآمدی، با بندهای الحاقی ۲ و ۳ تبصره ۶ 
این لایحه موافقت کردند. بند الحاقی ۲- وزارت امور اقتصاد و 
دارایی مکلف است نسبت به واریز کلیه منابع حاصل از عوارض 
صادراتی کلیه مواد و محصولات معدنی صنایع معدنی، فلزی و 
غیر فلزی، محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی به صورت خام 
و نیمه خام به ردیف درآمدی شــماره ۱۱۰۵۲۰ مالیات موضوع بند )ز( تبصره ۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل 
کشــور به ردیف درآمدی شماره ۱۱۰۵۱۸ و حقوق ورودی ماشین آلات، تجهیزات و قطعات تولیدی، صنعتی، 
معدنی و کشــاورزی به ردیف درآمدی شماره ۱۱۰۴۱۸ جدول شماره پنج این قانون اقدام نماید.میزان قطعی 
عوارض صادراتی و فهرست کالاهای مشمول ظرف ۲ ماه پس از ابلاغ این قانون به تصویب هیأت وزیران می رسد. 
کلیه منابع حاصله جهت اجرای قانون جهش تولید دانش بنیان به معاونت علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری اختصاص می یابد به نحوی که معادل ۵۰ درصد از آن صرف افزایش صندوق نوآوری و شکوفایی 
شــود تا زمان تصویب فهرست کالاهای مشمول این بند، فهرست تصویب نامه هیأت وزیران، موضوع بند )ص( 
تبصره ۶ قانون بودجه ۱۴۰۱ مبنای اجرای این بند می باشد.سازمان برنامه و بودجه کشور مکلف است تخصیص 
ردیف هزینه ای بند را هر ماه به صورت یک دوازدهم صادر نماید. دبیرخانه شورای راهبردی فناوری ها و تولیدات 

دانش بنیان موظف است گزارش عملکرد این بند را هر ۶ ماه یک بار در اختیار مجلس قرار دهد. 

منابع مالی برای اجرای »قانون جهش تولید 
دانش بنیان« تعیین شد

    سال بیستم    شماره  5502

یکشنبه 9 دی 1403  27 جمادی الثانی 1445  29 دسامبر 2024

    سال بیستم    شماره  5578
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جریمه سنگین ستاره حاشیه ساز فیلادلفیا

جوئل امبید فوق ستاره تیم بسکتبال فیلادلفیا سونی سیکسرز، ۷۵ هزار دلار جریمه شد.به گزاری ایسنا، در جریان بازی های کریسمس لیگ NBA، دو تیم فیلادلفیا سونی 
سیکسرز و بوستون سلتیکس به مصاف یکدیگر رفتند که این دیدار با پیروزی ۱۱۸ - ۱۱۴ فیلادلفیا به پایان رسید که با حواشی نیز همراه شد.در این دیدار »جوئل امبید« سنتر 
و فوق ستاره تیم فیلادلفیا، که به تازگی مصدومیتش را پشت سر گذاشته و به میادین برگشته است، با انجام حرکاتی زشت به سمت هواداران بوستون سلتیکس حواشی زیادی 
را ایجاد کرد.پس از بررسی هایی که مسئولان اجرایی لیگ NBA انجام دادند، این ستاره آمریکایی مبلغ ۷۵۰۰۰ دلار جریمه شد. این خبر توسط »جو دومارس« معاون اجرایی 

NBA اعلام شد.فوق ستاره پر حاشیه فیلادلفیا، در ابتدای فصل نیز به دلیل هل دادن یک خبرنگار، به مدت سه جلسه از همراهی تیم خود محروم شده بود. 

          

کاپلو: رونالدو را اخراج کردم ولی هنوز بهترین شاگردی بوده که داشتم
سرمربی ایتالیایی سابق رئال‌ مادرید عنوان کرد رونالدوی برزیلی را به خاطر اضافه‌وزنش اخراج کرده است.به گزارش ایسنا، فابیو کاپلو، 
مربی نامدار ایتالیایی، حتی پس از پایان دوران مربیگری‌اش کاملا فعال است و به‌ندرت پیش می‌آید که از مصاحبه با یک روزنامه‌نگار 
ورزشی امتناع کند. »دُن فابیو« در گفت‌وگوی اخیرش تقریباً درباره هر موضوعی صحبت کرد؛ از جمله درباره اینکه میان بازیکنانی که 
آموزش داده، کدام‌یک بهترین بوده اســت.فابیو کاپلو در پاســخ به این سوال که بهترین شاگردش چه بازیکنی بود گفت: رونالدو نازاریو 
بهترین شاگردم بود و پس از او مارکو فان‌باستن. در اصل آنها تقریبا در یک سطح بودند. رونالدو نازاریو از مصدومیت‌ها ناراحت نبود اما 
انگیزه هم نداشت. او از کاهش وزن خوشش نمی‌آمد و عاشق زندگی راحت بود. من او را از رئال مادرید کنار گذاشتم ولی به شما می‌گویم 

که او هنوز بهترین کسی بود که تا به حال مربی‌اش بوده‌ام.

چهارشنبه  17 دی 1404  17  رجب 1447  7  ژانویه 2026

    سال بیستم ویکم    شماره  5857

ورزشی


